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Dvylika miliardu kares reikalamsItalai pripažįsta Austrų laimėjimus

Talkininkai susitaikė su Švedija
Užmuštas Chinijos revoliucijonieriu vadas

MILIUKOVAS APIE KARĘ

S. Valst. kariuomenė grįžta iš Mexikos 1-

o 671,500 tonų intalpos.

nose žemyn.

gcg. PARŽIUS, geg. 20. — Francu-1
■20. — Nė vienas paskandinto y-i|zų aviatorius Navarre dvikovoje !

i nuo
■| pojurinio laivo torpedos.

A NGLA I BOMBARDAVO

EGIPTE.

i

PARYŽIUS, geg. 20. — Poju-

PARYŽIUS, geg. 20. — Kiffen 
Rockwell (iš Atlanto, Ga.) va­
kar užpuolė vokiečių aeroplaną 
netoli Hartman-Weilerkopf. Vo-

CHINIJOS REVOLIUCIONIE­
RIŲ VADAS UŽMUŠTAS.

KALTINAMA MEXIKIECIAI
BANDYMU NUNUODINTI 

SUV. V. KAREIVIUS.

NORVEGIJOJE BIJOMASI 
DIDELIO LOKAUTO.

ženklai.
mexikieciai. Jų nepaleis, koliai 
parduoto maisto analizas bus pa- 
darvtas. •z

MARTA, Texas, gegužio 20.— 
etoli nuo čia keletas mexikie-

WASHINGTON, j
19. — Prez. Wilsonas, prašant se-

AMERIKOS KARIUOMENĖ 
GRĮŽTA Iš MEXIKOS 

PARUBEŽIN.

DA DU LAIVU PAS­
KANDINTA.

AMERIKIETIS AVIATORIUS 
NUŠOVĖ VOKIEČIŲ 

AEROPLANĄ.

CLEVELAND, Ohio, geg. 20. 
— Tula Mrs. Frank Zeman pa­
gimdė dvi poras dvynukų — dvi 
mergaites ir du berniuku. Vie- 

Kiti tris ku-

BERLIN AS, geg. 20. — Nuo 
. 1 sausio šių metų iki šiam laikui

CHRISTIANIA, geg. 20. — 
Norvegijos valdžia pienuoja 
pravesti įstatymą priverstino

PHILADELPHIA, Pa., geg. 
20. — Vincent Jones, 46 metų, 
nupuolė žemėn iš trečio augšto. 
Išsilaužė riešą. Vaikščiojo mie­
godamas.

VĖL MEXIKOS BANDITAI 
UŽPUOLĖ AMERIKIEČIUS.

{tina pergalė bus, Miliukovo nuo­
mone, Rusijos ir jos talkininkių j 
pusėje. Esą, laikas, ot kas su-

U V. VALSTIJOS SIUNČIA 
800 MATROSŲ J SANTO 

DOMINGO.

paredness.” Sakoma, turėjęs di 
delį pasisekimą.

Švedija delei to, kad prieš kele-{ 
tą mėnesių ji areštavo Švedijos: 
siuntinius, o pastaroji, atsimo-j 
k ėdama Anglijai tuo pačiu, su 
laikė tūkstančius Rusijos siunti

1849 S. HALSTED ST., CHICAGO.
TELEPHONE CANAL 1506

W30lh st

LONDONAS, geg. 20. — Pro­
fesorius Miliukovas, kadetų par­
tijos lyderis Rusijos Valstybės 
Durnoje, besilankydamas Angli­
joje su nekurias kitais durnos at- arbitracijos keliu darbdavių su
stovais užreiškė, jog jisai neabe- darbininkais susitaikymo, idant 

! jojąs, kad Konstantinopolis bus išvengus milžiniško lokauto, ku- 
! paimtas ir kad po karės jis teks iri pramonininkai nori paskelbti

Lisijai. visiems unijistams. Bijomasi,
Tegul, girdi, dabar vokiečiai ir kad lokauto paskelbimo sustab-duržemio juroje francuzų laivo inumug£ žemyn pragarsėjusį vo-i 

| Mira pasažierių neišsigelbėjo. Į kiečiu aviatorių Imelmana. 
' X ▼ • • * 1 1 1 • • v

lelei Aland
. nesą ru-

Hi jų.
nūs su

NEW YORKAS, geg. 20. — 
Archangelskan lengvai Įleie-

AUSTRAI VAROSI PIRMYN.*

<>***
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lordtei
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AUSTRAI NORI PRIVERSTI 
ITALIJĄ PRIE ATSKIROS 

TAIKOS.

gi i jos k a vės m 
cil. t.....^ešė. ka

reikmenų
austrų rankose didinasi 
Nelaisvių jau suimta į

? to austrams teko 31

SU ŠVEDIJA

idant įsiveržus šiaurinėn Itali-

Lithuanian daily news
---------------------- THE..................  —

LITHUANIAN DAILY NEWS
1840 S. HALSTED ST., CHICAGO.

TELEPHONE CANAL 1506

KAINA, 2c Chicago, III. Subata, Gegužio-May 20, 1916
Entered as Second Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, III., under the Act of March S, 1879.

Austrai nori miršti Italiją randasi Florcace’je, vakar po 
piet. Susilaukė mirties už tai, 
kad 1 dieną sausio 1911 m. nu­
žudė savo pačią. Bausmė Rod- 
riguezui buvo atidėta devynis sy­
kius.

LONDONAS, geg. 20. — Vo­
kiečių pojurinis laivas paskandi­
no anglų žvejų motorinį laivą.

Anglų gi pojurinis laivas pas­
kandino Baltiko juroje vokiečių 

i laivą Trave. Tai jau bus ketvir- 
I tas vokiečių laivas, kurį paskan­
dino anglų submarinas Baltiko 
juroje pastaromis tik dienomis.

PARYŽIUS, geg. 20. — Pėsti­
ninkų atakoje vokiečiai paėmė 
nedidelę francuzų tranšėją į pie­
tus nuo kalvos 287. Bet jų pas­
tangos išmušti francuzus iš Avo- 
court miško nuėjo niekais.

Du francuzų aviatoriai numu­
šė du vokiečių aeroplanu, o vo­
kiečiai numušė francuzų vieną.

Vokiečiai skelbiasi paėmę 
francuzų tranšėjas abiejose pu­
sėse Hancourt kelio ir suėmę 9 
francuzu oficierius ir 120 karei­
vių nelaisvėn.

PRICE, 2c, No. 120

Rusija bus pergalėtoja - sako 
Miliukovas

Norvegijos pramonininkai grąsina lo 
kautu darbininkams unijistams

tas penkiasdešimtis garlaivių su­
traukta Tiumem’on. Hungarijos 
portan gabenimui amunicijos ir 
maisto Austrijos kariuomenei.<z

esančiai prie Durazo. Albanijoje. 
Manoma, kad tai yra austru ren­
gimąsi užpulti italus, kurie turi 
užėmę Albanijos miestą Avieną.

Austrija dabar siunčia karau

padaryti su vokiečiais ir austrais 
atskira nuo talkininku taika. *• *

Šitas austrų užpuolamasai ju­
dėjimas prieš italus buvo suple- 
nuotas konferencijoje. įvykusio­
je Vienoje, kur dalyvavo austrų 
ir vokiečių atstovai.

The Commercial Telegraphers; 
Union of America pareikalavo! 
griežtai iš Western Union kom-' 
panijos, kad ji priimtų į darbą| 
Bostone prašalintus 10 unijistų. 
Jei kompanija neišpildys to rei­
kalavimo, telegrafistų streikas 
neišvengtinas. v

; lų kariškieji laivai ir aeroplanai 
i bombardavo miesteli EI Arish, 
Egipte, netoli Palestinos rūbe-- 
žiaus. Tasai miestelis yra svar­
biu turkų armijos komunikacijos 
punktu. Visi anglų laivai ir ae­
roplanai, dalyvavę apšaudyme, 
sugrįžo sveiki.

ITALAI PRISIPAŽJSTA PRIE ! Ateinančią savaitę atvyksta į 
PRALAIMĖJIMŲ. i Glenn Springs ir Boguilas dis- 

_______  Į triktą šeštasai Suvien. Valstijų 
RYMAS, geg. 20. — Oficialis! kariuomenės regimentas, kuris 

italų pranešimas pripažįsta, kad I buvo įsivaręs Mexikos gilumom 
italai turėjo pasitraukti iš savo’ Sugrįžęs pis pasiliks tame ap- 
pozicijų dviejose vietose — Ze-' skrityje dabojimui rubežiaus. 
gnatorta (Lagarina slėnyje) ir 
linijoje tarp Monte Maggio —

BERLINAS, geg. 20. — Aus­
trų kariuomenė slenka pirmyn 
Italijos fronte. Austrų oficialis 
pranešimas sako, kad nors italai 
ir daro atkakliausias atakas į 
spaudžiančius juos austrus, nors i 
ir ginasi iš paskutinės, jie tečiau j 
neįstengia atlaikyti savo pozici­
jų ir traukiasi atgal. Ir austrai- 
jau perėjo Luan slėnį ir užgriebė' 
Costabella.

Pietuose ir pietryčiuose austrų ' 
kariuomenė daro progresą kas- i 
dien. Abelnai, austrai jau pasi­
varė visame fronte kokias pen­
kias mylias.

Nelaisvių ir karės 
skaitlius 
kasdien.
7,300. I 
kanuolė

SAN FRANCISCO, Cal., geg. 
20. — Generolas Chen-Chi-Nei, 
įžymus revoliucionierių partijos 
vadas, nužudytas. Jį užmušė 
tris Yan Shi Kai’o šalininkai pra­
ėjusią naktį.

BROWNSVILLE, Texas, geg. 
20. — Pakarti du mexikieciai už­
puolikai, nužudę užpuolime Suv. 
Valstijų gyventoją A. L. Austin 
ir jo sūnų. Mirtį jie patiko Ca- 
memron’o pavieto kalėjime.

WASHINGTONAS, geg. 20.— 
Paliepta 300 jūreivių iš Norfol-!i 
ko ir 400 arba 500 iš Haiti vyk­
ti į Santo Domingo sustiprinimui 
vietinių spėkų, kurios daboja 
tvarką Santo Domingo respubli- 

i kos.
PHOENIX, Ariz., geg. 20. —

Francicsco Rodriguez tapo pa- nas berniukų mirė, 
kartas valstijos kalėjime, kuris dikiai gyvena.

i i tn
7%^ ■ <

DETROIT, Mich., geg. 20. — 
Vakar Detroitą aplankė pulki-' 
ninkas Rooseveltas, kuris statoj 
savo kandidatuią į Suv. Aakti-1^eĮks Rusijai pergalę. Vokieti-* 
jų preztdentu^ n važinėja su ja, gircp, galų-gale neišlaikys, iri 
priesrinkmėmis pi akalbomis. < prjsieis įaj atiduoti visą, ką ji da- i čių banditų užj)uolė gyvenimus 
Rooseveltas čia agitaxo uz pi^-,įar ĮUrj užėmus arba net da už-j dviejų šeimynų, Buck Poole ir 

;ims. I Felipe Valdez, abiejų Suv. Vals-
------------- tijų piliečių. Jie išvarė keletą 

{ LONDONAS, geg. 20. — Pre-| arklių, 
jmjieras Asquith ateinantį utar- -------------

i ninką parlamente pareikalaus 
j karės reikalams paskirti da $1,-
|500,000,000. Taigi visa suma, ku- j ūžiama ir išleidžiama tiktai gar- 

‘, s’e^s laiviai su karės reikmenimis o
pirklybinių laivų judėjimas labai 
varžomas. Ir todėl dvidešimt trįs 

D. C., geg. laivai su paprastomis prekėmis, 
skiriamomis išgabenimui j Ar­
changelską, laikomos yra New 
York o porte ilgokas laikas.

COLUMBUS, N. M., geg. 20.— j ria atsėjo anglams karė, sieks 
Kareiviai maisto Suv. Valstijų | jau $11,900,000,000. 
armijai parupintojai, sugrįžę pa- j ----------
sakoja, kad keletas Suv. Valsti­
jų kareivių, nusipirkusių Chas
Grandes’e valgio, urnai apsirgo, natoriui O’Gorman, pasiuntė te- 
Pas juos patėmyta užsinuodijimo ]egramą ambasadoriui Page, kad 
ženklai. Delei to areštuota .tris. jįs viską darytų, kad nužudymas

Jeremiah C. Lynch, naturalizuo- 
to amerikiečio, butų atidėtas. 
Lynch yra nuteistas nužudymui 
sąryšyj su Airijos revoliucija. 
Jis pirmiau gyveno Suv. Valstijo­
se ir čia liko piliečiu. Sulyg 

.gautų jo draugų žinių, jis nu- 
I teistas sušaudymui ir turėjo bu- 
i ti nužudytas pereitą naktį. Te- 
' čiaus oficialės žinios kokia baus­
mė jam skirta, nėra.MUSCOGEE, Okla, geg. 20.— 

Paul V. Hadley ir jo pati, ap­
kaltinti užmušime šerifo Giles 
of Beaumont bandė pabėgti iš; rinių laivų kompanija padarė su 
vietinio kalėjimo. Susirėmime i Francijos valdžia kontraktą pa­
su sargais P. V. Hadley sunkiai,' budavojimui 200 submarinų, ku- 

' veikiausia mirtinai, sužeistas. j rios visos kaštuos $8,000,000.

Vokiečių kares imtiniai Lille mj’esto geležinkelio stotyje

i
*

s
5

WASHINGTONAS, geg. 20.— 
Suv. Valstijų ambasadorius Lon­
done, Page, pranešė Suv. Vals­
tijų valdžiai, kad nuteistasai už 
dalyvavimą Airijos revoliucijo­
je Amerikos pilietis C. Lynch 
nors ir tapo teismo pripažintas 
kaltu, bet paskirtoji jam baus­
mė pasiliko neišpildyta kol kas, 
nes Suv. Valstijos pareikalavo iš 
Anglijos valdžios padaryti giles­
nius tyrinėjimus.

Ir manoma, kad jeigu ir pasi­
rodytų, jog Lynch kaltas yra, tai 
ir tuomet vargiai jis taps pas­
merktas miriop ir nužudytas, nes 
Suv. Valstijos veikiausia pasi­
stengs užsistoti už jį.

HANOVER, N. H., geg. 19. — 
Išmestas iš kolegijos studentas 

iFr. Stirling, redaktorius studen- 
!tų leidžiamo laikraščio “Jack-o’- 
j Lntern” už tai, kad jis rašė 
j straipsnius, priešingus militariz- 
mui ir kritikavo profesorius, agi- 

! tuojančius už militarizmą.

WASHINGTONAS. geg. 20.— 
Iš užtikimų šaltinių ateina ži­

nijos. kad Vokietija nebeketinan- 
■ t i atsakinėti Suv. Valst 
paskutinę Wilsono notą.

M’NAIR, Miss., geg. 20. — N 
i G. Fally, farmeris, kurį jo duk- 
itė apkaltino užpuolime ant jos, 
* tapo čia nulinčiuotas.

Chicagoje ir apielinkėse šian­
die. — Kiek šalčiau; vakaris 
vėjas; temperatūra augščšiausia 

' 62, žemiausia 47.
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sako jis 
kiek da 
tai nežii

štoras atdaras pa- 
nedėlio. utarninko, 
ketverto ir subatos

niais iki pietų.

na
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P. CONRAD

Telephone Drover 6369.

Chicago, Musų specializacijos idėja
□

e 3ARCNE.

665 WEST 18th STREET

Jie yra žinomos W. L.-Dougla?
Shoe Co.

Mes su noru sugrąžysimi pinigus

CHICAGO CLOTHING CO

nuo-

bą. 
mu 
na, tai ir vis

iii Deli

savo

kimą, 
i.

RIMAI DVI Al

. ti į namus.
Išpradžių sodžiuje buvo ma­

žai vokiečių, bet paskui jų dau- 
igiau atsirado. Jie perėjo per

MOTERIŠKŲ LIGŲ
IR CHRONIŠKU

Hirų. 
ding?
nudH-

! NEPALYGINAMAI GERAS DIVONŲ IŠ­
BIRSIMAS

Richard Anderson. Savininkas ir išdirbėjas ■ 
J DAILI V RANKOMS DIRBTŲ DIVONŲ 

1N VAIRAUS DIDUMO...
Padirbta iš Storo Dvigubo Kauro arba į 

Brusels Karpietu, Chenille l'irankos 
Visas darbas gvarantuojamas ar pinigai 

sugrąžinami algai.
150 Park St.. Batavia. III.

Chicago Phone 101-J.

Antra vertus, tai 
darbininkas pastovi

^1- ;
Tiberiui V. Kaz-j

DR. BURGESS
Gydo Vyrus

Dr. Burgess sako: Mano 13-kos metų valdiškas darbas davė man pa­
tyrimo ir pažinimų daugelyje atsitikimų, kuriuos sunku bubo išgydyt 
kitiems daktarams. Iš to patyriau medicinoje, bubau aptiekorium ir 
todėl gerai žinau vaistus. Naudoju juos naujausiomis franeuziškomis, 
vokiškomis ir itališkomis metodomis, apart to vartoju naujausias ame­
rikoniškas metodas, kurias pats išmokau. Be skausmo ir apleidimo 
dar’-c Dr. Burgess suteiks Jums įčirškimą vartodama^. 606; 914 Rheum 
Phil Germ, ir tt.. atsitikimuose ligos kaip: Netyras kraujas, Varico­
cele, Hydrocele. Stryktura, nusilpnėjimas, silpna pūslė, skausmas kryž­
moje ir visas pašalines ligas, kurias užtikrinančiai išgydau, greičiau­
siu laiku.

Neatidėliokite, stoka pinigų, gėdir.imasis arba bailumas skausmo— 
pratęsia Jųsų kentėjimus. Ateikite šiandien — nesivėluokite. Ekza- 
minavimas dykai. Valandos užsiėmimo nuo 9 ryto iki 9 v. vak. kas­
dien ; nedėldieniais nuo 10 ryto iki 12 dieną.
422 South State gatvė, Chicago Ill.

Prieš Siegel Cooper and Co. .

TEMYKITE. PRANEŠAME VISUOMENEI
Kad nicj traukiame ir piešiame visokius paveiks- 

(fotografijas) pigiai ir gražiai. 
Jaunavedžiams duodame puikų didelį paveik­

umais DOVANAI. Galima traukti bile 
laike. Darbas užtikrintas.

Fotografai:
J. GURSKIS & L. URBONAS, 

Visiems žinomoje
Rashinskio Vietoje

TEL. CANAL 3161 CHICAGO, ILL.

i LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA Ž|
♦ SUSTATYTA JUOZO DAMIJONAIČIO į □
t Galima gauti prisiunčiant 35c. krasos ženkleliais pas
T P.MULEVIČIŲ,
1 1800 W. 46th str..

Fotografistas
Padidinta gale­

rija su puikiau­
siais intaisymais. 
speciališkai d e 1 
veselijų ir dide­
lių grupų. Darhą 
atlieku gerai ir 
pigiai.

3130 S. Halsted st.
Chicago, Ill.

Arti Milda teatro
Traukia dienomis ir vakarais

815 Milwaukee Avenue

ad pagel- 
apie 4 ne- 

Bet mano nervai ne-

t T el. Armiiage 6580 | M

įAKUŠERKA Mrs. A. M. Kaitis Į g
* Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, Įvairiose mote- t □ 
ą, riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis-
♦ ką datirsite.
T 1703 N. HOYNE AVE., Chicago, Hi Priveža Milwaukee Ave karai.

Ant rytojaus po bai 
sios eksplcziio

vakar žuvt

gausite
Perž 

stovi prie 
vis apie

vietės ir stebiuos: 
tos, langai išnešt 
žinos sugriautos,

Susitinku dakt 
išrodo pusiau miręs, n 
naktį dirbo, ir prašo, 
bėčiau jam sutvarkyti 
gyvėliu 
leido man jam padėti, nes negy­
vėliai buvo baisiai sudraskvti.

Ekspliozijos vietoj ir aplink 
tą vietą nieko daugiau kaip lik 
krūvos griuvėsių: geležis susu- 
kintos, blekės sulankstytos, ply­
tos išnešiotos ir žuvusių drapa­
nos — batai, pjrštinės, kepurės' 
ir tt.

-NAUJIENOS.

Nemanėm, 
vartoti uenagesių ’ kad išliksime gyvais.

nt apsi-1 Po kelių savaičių vokiečiai vėl 
suk vėl- * pradėjo eiti priekyn, mes irgi 

pradėjome važiuoti greičiau, kol 
neprivažiavome Kreicburgo sto­
ties. Mums ten bebūnant pradė­
jo iš orlaivių mėtyti bombas, tad 
mus išvarė i Sibirą. *- K

Kelionė buvo sunki ir baisi, ne­
galima nė aprašyti. Atvažiavus 
i čia ilgai buvau be darbo, tik da- 
bč 
nt

irbimn- 
udras-

lu­
tai gavau darbą už sargą prie 

Cinkelio. Moka 25 rub. i mė-

lę -Jokūbą nieko neži- 
ieiome, kad pasiliko

lazįstamų, todėl inde- 
resas: St. Bogorodsk, 

ko-ll 0. <elo I

Gcnerali
Kurie numoti 

mes jums suteiksi 
(e, mes jums pa

Turėk nuosavį namą nereiks randa mokėti
P. Warekois 
Kontraktorius Namų Budavojimo 
įau 
lig;

71 E. 102 St

t

kas

sikink\ kiti

atsil;ink\kite pas mus, 
i statomo, o jei Jiorėsi-

Roseland, Iii.

RAUH
03 SFEOŽHiS

MOTERŲ

EUROPOS 
SPECIALISTAS

36
Kam

pra- 
ervii-ifc-
meto-

r Su­

W. RANDOLPH STREET 
. Dearborn, antro ubo

Liepos mėn. vokie-i 
) artyn prie musų ir Į 

jau uuvvr galima girdėti didelis- 
trenksmas kanuolių. 1 .
tėm.jog i ūsai negalės atsilaiky- - .

|ti ir pradėjome rengties važiuo- žaizdų aimo. 
ti kur toliau, kad nepakliuvus 
po vokiečiu. Mums besirengiant 
važiuoti, vokiečiai jau buvo Me-j

. deikuose (2 verstai nuo Paber-1 
žės), bet vistiek išvažiavome į i 
miškus. Kaip sunku buvo aplei-l 
sti namus ir tėvynę. Tečiaus nu-

i važiavus į mišką pajutome, kad 
„ , ..... . . . ivokiečaii jau apėjo apie tą miš-
Man atrodo, didžiausią kaltę !j<a jr mes buvome priversti griš- 

primesti viršininkams.1

r-ie b. I repenyte, Kuri yra j>a- 
bėgusi nuo karės lauko ir šelpia-i & 
ma Tatjanos komiteto Voroneže, g 
pajieško Juozo Margaičių arba S 

"I Jasaičiu, paeinančiu iš Suvalkų i g
Marijampolės apsrkncio,j§ 

Jos adresas:;s 
Russia, gor. Voronež, Grzovaja g

Tel. Canal 1256

Šokiu J^olcyRla
G. M. CHERNAUSKO SALĖJ 

1900 S. Union avė ir 19th st., Chicago 
Mes mokiname naujausios mados 

šokius.
Vaikinas ar mergina nemokantis šok- 7 

ti neturi savyje linksmumo.
Mes užtikriname kiekvienam, kad pas 

mus galėsite išmokti į trumpi} lai­
ką šokti.

Šokiai atsibuna kiekvieną Panedėlj 
ir Pėtnyčią 8 vai. vakare .

Puiki muzikė.

9
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TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

T RE J AN K A
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reikia
Nepaisant, kas tą eksplioziją pa­
gimdė (nes visi darbininkai eks­
pliozijos vietoj tapo į šmotelius 
sukapoti, tai priežasties niekas ^jemus prašydami avižų, kiauši- 
^e.^a.? Pasakyti h vieno., po eks-j lašinių ir k. Kitur kur ne­

duoti j cjaVg taj jr patįs pasiėmė. Iš ma- 
~. n.?’ nęs paėmė rūbų ir valgomų daik- 
Jie ls"’ tų. Karosas Petras turėjo krau­

tuvę, tai iš jo paėmė prekių už 
30 rub. šiaip daryti nieko neda­
rė. Su jais pragyvenome 4 die­
nas.

Paskui atėjo rusų kariuome­
nė ir vokiečius nuvijo. Tada 
mes antru kartu išvažiavome. 
Neapsakomas baisumas. Visi so­
džiai dega. Granatos taip ir

pliozijos, kuomet reiKejc 
pagelbą sužeistiemsiems - 
vieno viršininko nebuvo, 
lakstė, viską palikę.

Skaitau “The Phbad
Record/’ kad pagelbva 

. .buvę kompanijos automobi- 
' *liai ir ambulansai. Meluo­

ja kapitalistų laikraštis. Jie 
pribuvo, bet kada?... ogi už ko- 
Tcių 4 valandų po ekspliozijos. 
Tiesa, vežė sužeistuosius auto­
mobiliai, bet tai ne “mielaširdin- 
gos” kompanijos, o tik privatiš- 
kų žmonių, kurie keli susidėję 
nusiperka automobilius ir važi­
nėja į darbą.

Ekspliozijos priežastį stačiai ’ 
galima primesti bosams. Mat 
mažiukas boselis nori pakelti sa-; 
vo vardą didesnio boso akyse, di­
desnis dar didesnio, tas dar di­
desnio — ir varė, kad tik dau-1 
giaus “štofo” padarius, kad tik i 
daugiau besočiui Du Pont butų 
pelno. Apie apsisaugojimą nuo* 
ekspliozijos niekam nei galvoj ! 
nebuvo.

Geriausia Lietuviška Banka
TOWN OF LAKE SAVINGS BANK 

Joseph J. Elias, Savininkas.
4600-1602 SO. WOOD ST.. CHICAGO. ILL.

Priimame pinigus j banką užčėdijimui nuo vie­
no dolerio ir daugiau ir mokame 3<< ratomis ant 
metų. Siunčiame pinigus j visas dalis svieto grei­
tai ir teisingai. O svetimų žemių pinigus maino­
me, perkame ir parduodame. Taipgi parduodame 
šifkortes ir tikietus ant visų linijų į krajų ir ii 
k rajaus. Musų banka parduoda namus ir lotus 

rChicagoje ir apielinkėje ant lengvų išmokėjimų. 
Taipgi apsaugoja — asekuruoja namus ir nami­
nius daiktus nuo ugnies. Išdirba visokius doku­
mentus ir duoda rodą rcikalujantiems, tik kreipki-

Susideda iš 2? įvairių gydančių žolių ir šaknų.
Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 

yra geriausiu vaistu arba karčiu 
vynu dd skilvio.

Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, liemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Vieną pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti į vieną kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat vandens, arba išvirti čystame van­
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

V1NCAS J. DAUNORA, Aptiekoriui
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Kampas North ą-tos gatvės.

=£ «_ CB

CHICAGO CLOTHING CO. |
1922-26 SO. HALSTED STREET |

ro
riausia.
šiluti užtikriname .Jums.

jam savo ta vorą. Ir po nupirkimui jei busit neuž­
ganėdinti, mes noriai sugrąžinsime jums pinigus. 
Mes taip-pat gvaranluojam saizus, tinkančius ma­
žiems, dideliems, riebiems ir liesiems — del viso­
kiu žmonių. <■ *•

1922-1926 SO. HALSTED ST
Dr. BURG 11 5

CH’

Copyngr.t Hart Svhaffcer & Mara

Siutai del vaikų
Norfolk siutai su dviem porom kelnių, dide­

liuose lotuose; dailios spalvos ir tinkantis nešioti. 
Tikra kaina nuo

$1.75 iki $7.50

tas, kad kilus gaisrui jokio ug- 
negesio nebuvo, kuris galėtų vai-! 
dvti vandenio mašina. Viskas, 
dega, žmonės šaukia pagelbos, o 
čion niekas nieko nedaro — sto­
vi ir žiuri ramiai.

Tik pagalvokite: ugnagesia 
išbėgiojo palikę boilerius pilnu 
garo. Ugnis dega, garas p r 
nukirstas paipas kaukia visokiai 
balsais, vanduo iš nukapotų pai-Į 
pų šniokščia, ir niekas nesisten-į 
gia ką nors tvarkyti, nes “tvar-l 
kadariai” dingo — išsislapstė.

Yra įstatymas, kad kiek^ 
darbininkas turi but išmol 
atsakančiai vartoti ugnies 
namąją mašiną. Bet k? 
čia mokinsi, kad pasiutu 
kasdie?... Tai reikia varyti vis j 
forward, kad darbas eitu ir bo­
sui įtikus 
čion reta 
ilgai. Darbas pavojingas svei­
katai ir gyvasčiai, o užmokestis, 
pagal tokį darbą menka. Apie 
streiką nei neužsimink. Tokiu 
budu darbininkai eina, taip kaip 
per sietą: vieni ateina, kiti.išei-

Pavasarinio Atidarymo 
Čeverykai.

i..
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Miisij korespomienlii pranešimai

t ėvynėje

tatę savo bažnytėlę, tik neturi jo- km 
•e dvasiško “ap'ekuno.” v 4

Fa ra p Jonis, reikia pasakyti, 
buvo labai nepatenkinti kun. Pu­
zo prakalba. Vienas “geras” pa-

lugiausia, bet vakarų čia ren­
ame. d( vvnios galvbės! lame

veika-

dar butų pusė bėdos, jeigu ren-
gėjai stengtųsi atlikt savo vaka-
rus kiek imkamiau. Dabar...

Gegužės 7 d. vietinė L. S. S.
87 k}>. parengė vakara. Lošta
vieno veiksmo drama “Žingsnis

pienė. D. Petronienė, S. Petronis, 
A. Rimkus, A. Strazdaitė, F. Ma­
jauskas, S. Sadauskaitė, Rose

Po lošimo atlikta diologas 
Našlaitė” ir monologas “Va- 
5.” “Našlaitė” atlikta vidu-

tiniškai.

1 ndiii Juozapas t rbutis, nutarimų raštininkas, ■ vai.imtoj. 3(n KensingĮon ave.

11314 Indiana Ave.
Antanas 1‘nzbigclis, kasierius,

352 E. Kensington ave.
Draugystė laiko savo mėnesinius stisi- 

mėnesio p. F. Šhedvilo svetainėje — 341 
Kensington Ave., Pradžia 7:30 vai. vak.

Rašt, J. Urbutia.
\ YRU IR MOTERŲ APŠVIETOS

DR-STĖS C ICERO. ILL, VALDYBA:
Pirmininkas, A. B. Liutkus,

1437 So. 49th Ave.
Piim. Pagclb., J. Takažauskas,

1402 So. 48th, CL
Nutarimų rašt., M. Dobruškis,

1229 So. 50th CL
Turtų rast.. J. Aceris,

1444 So. 5OthCl.
Iždininkas. Mrs. M. Bartkienė,

i ram ias’ didžiaus’ame skurde ir ; VlmlMuvas Gudaitis, turto raštininkas, 
nusiminme. šiam sumanumui

p-, , . - inaugĄsie luino savo meiiestinusK. I>ai*d.ausKlene, rinkimus kas pirmą pėtnyčią kiekvieno 
rapijmias taip įsikarščiavo, kad i (jaunavedžiai) S. 
pradėjo vaikštinėti po svetainę -J- Maželi 
ir atkalbinėti žmones nuo klau- žas, A. S 
symo. Girdi, ko čia jus klauso- Masokas. 
te to “nezaležninko” prakalbos,1 Cirul, E. 

: —eikime vely laukan. Bet, rei- P- Jnkon

pakenkti. Jie parengė neval 
koncertą, tikėdami, kad tuo busi 
galima atgrasinti žmones nuo tų 
dviejų draugijų vakarėlio. Bet 
ir šiuo syk jie i 
maišą. Matoma, kad Rockfor- 
do lietuvių visuomenė atskiria 
pelus nuo grudų... Bereikalo to­
dėl tie cnatlyvieji 
svietiškai peršasi. užilgio jis

Gegužės 14 d. musų cnatlyvie-; virtine velnj 
ji ii \ei parengė piakalbas. " , Jięyišku baubu

Viso j bėjo... geriau plūdosi žinomas ne-, -us parapjjonUs.
į praustaburnis Rackus. Tą pačią surengta prakalbos, kuriose ro- —

.. . ’ | chesteriečių “apiekunas” bom-
, .. Na, dabai_ —sake jie, ei- jjarjavo neprigulmingąjį. Girdi,!

redakciją (aukos i cilistai neturės nė vieno ^mo-. tūlas prakeiktas ir šėtoniškos!
oraus Bet ir čia jie apsiriko. maCgS apSėstas atskalūnas ats 

[Socialistų kuopon įstojo net 11 į>ajacĮojo į miestą ir nori išves-• 
, . ‘ _ i 1V1^?118111?1-11’ ti jus iš dvasios šventos ir tt. Ji-!
ka nuo koto musų klei įkalu biz- saj be j.o gesino savo nuolan-!Nutar,n1^ rašt 
nife. j kioms “avelėms

Rockfordo kuopa clabai bus rejj<a]ų su įuo “parmazonu”:! 
i bene stipriausia lietuvių sociahs- neprjimkite jj j saVo namus,—!

i, tų kuopa Illinois valstijoje. Jo- gau^ė jisai, neklausykite jo ir tt.! 
je dabar randasi virs 50 narių. XT . , . . , , , .
Valio, rockfordiečiai! B. P. D.' Neprigulmingasis, kad atsitei- 

’ j sus savo dvasiško biznio konku­
rentui, parengė kitas prakalbas, 

i Prakalbose, suprantoma, jis at- 
; simokėjo jam tuo patim: “šeto-

i įnas”, “apgavikas”, “žmonijos]
; kuopos 1 eati aliskas Ratelis^ pa- tamsintojas” ir tt. Taip ir “plau- i 

ngė vakarą. Scenoj statė du visokie “maenus” žodžiai!
- - - - - — - — I

„! ant rochesteriečio galvos. Vie- 
. , _ ■ i na, ant ko jis susimylėjo, tai...

Atidarant vakaro programą į socialistai. Pastaruosius, rei-;
pirmininkas V. Saba- 

pasakė keletą i_____

— po 50c;

Lukšienė, — po 50c: 
F. Kaškevičius, Z. Un- 

.. kia pasakyti, jam tai nepavyko, džienė, K. Bubolienė, — po 25c; 
sulindo į senąjį Tajgj niek0 nepešęs jis išsinešdi-1 Slavinskas — 10c. Viso

M. Balčaitienė, A. Karvelis, W. j 
Korbut, A. Butkus — po 25c: 
Mažos mergaitės — 10c. 
suaukauta — $7.60.

Aukos paskirta Lietuvos šel-! dien buvo m socialistų susirinki- 
pimo Fondui ir pasiųsta pei 
“Naujienų” ]
$7.60 gauta ir bus pasiųsta sulig!gausi 
paskyrimo. Red.) !

Labai malonu prisiminti, kad;ĮiauJO naiiųl...

no. Tada jis sugalvojo kitą bu- $10.60. 
dą: šaukėsi Rochesterio dvasiš-1 Visit 
kojo “apiekuno” pagelbos. šis širditų 

dai taip ne- žjnoma< mielu noru sutiko. Ne- ką. Pinigai pasiųsta per "Nau- 
atsibaladojo su visa jienų” redakciją (pinigai $10.60 

perkūnų ir kitų gauta ir pasiųsta sulig paskyri- 
gasdinti varg- mo. Red.) — Lietuvos šelpimo

aukautojams tanu

<>
č>
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ST. CHARLES NAT’L BANK S

St. Charles, III. S.
Mes m..k.uric <pr<x*.ant taupinimo. O

$ l .OO PRASIDEDA SĄSKAITA O
Bank i.ė- v..l.ui.l<>~ nuo «> iš ryto iki 4 po pietų 

Snbatvakatiais nuo 7 iki 8 vai. M

vo silpnokas. Užtaigi “Vagis 
atlikta kur-kas silpniau. Lošė 
jui stokavo ne tik nudavimo, bet! mes neužmirštame savo artimų- 
jis nė žodžių nemokėjo! Tai Į jų. šį jaunavedžių pavyzdi tu- 
nedovanotina klaida. retų pasekti ir kiti.

Pagalios padainuota dar ke- Į Linkiu jaunavedžiams ilgo ir 
]ios dainelės — gana vykusiai, j laimingo šeimyniško gyvenimo! į 
Po programo pradėta šokiai. ' J. J. Balčaitis.

Žmonių buvo gana daug. Kuo- | -----------------
ROCKFORD, ILL. SO. OMAHA, NEBR.Gegužės 14 d. L. Dramos -----------

Draugija taipjau parengė vaka- ’ Gegužės 6 d. vietos draugijų 
rą. Lošta trijų veiksmų kome- ir socialistų, išskiriant klerika- 
dija “Netikėtai.” Šį syk loši- lūs, spėkomis parengta vakaras.! 
mas išėjo dar silpniau. Tik vie- Scenoj statė senai garsintuosius 
na tarnaitė savo rolę atliko kiek “Nihilistus”. Kaip del tokio di- veikalu, būtent “Užkerėtą Jac- 
žmoniškiau. Labai negera, į delio veikalo, reikėjo daug spėkų,! kų” ir “Mulkinę ir Mulkintojus.” j 
kad musų lošėjai nesistengia iš- į ypač dar todėl, kad tam musų' ------
mokti mažiausia nors žodžių.!darbui norėjo pakenkt klerika-i Ratelio pirmimriKas v. oaoa- ųja 
Nemokant savo rolės vely neeit Į lai. Pastarieji dėjo visas pas- liauskas, pasakė keletą žodžių i 
ant pagrindų. — Lošėjai tose I tangas, kad tik pakenkus musų apie teatro svarbą ir tt. 
vietose, kur žinojo savo rolę, at­
pasakojo savo žodžius — tary­
tum “tėve musų”. Gi kurių žo­
džių jie nemokėjo, tų nė nuo su- 
flioriaus neįstengė “pagaut”... 
Esant tokiame “nelemtame pa­
dėjime” lošėjas pradeda ner­
vuotis ir pagalios užmiršta ir 
tas vietas, kur repeticijose, ro-1 šimtų, 
dos, geriausia žinojo. Tuo bil­
du lošėjai vargina ne tik save, ko daug pasakyti 
bet ir susirinkusius. To, ma- pasivėlinau ateiti, 
no numone, reikėtų vengti. galiu pasakyti, kad nihilistai ir

Po lošimo padeklamuota po- budelis buvo kiek silpnoki. Kiti, 
ra deklamacijų. Jos taipjau at-i kiek girdėjau, atliko savo roles 
likta silpnai. - labai puikiai. Pelno nuo vaka-

Žmoniu atsilankė ne daug, ro, regis, liks apie dvidešimt do- 
Mat tą patį vakarą S. Louis’e, lerių. Jisai paskirta naudai nu- 
Mo., vietinis Lietuvos Šelpimo kentėjusių del karės, — per Lie- 
Fondo komitetas

• parengimą naudai
siu del karės. Tuo budu pažan 
gieji šio miesto lietuviai ėjo L 
Š. F. parengiman.

Manoma, kad L. Dr-ja turės daug vietos jaunimo.
Pamoka: niekuomet karienę atlikta trumpas progra- 

šaut du zuikiu! mėlis. Padeklamuota kelios de- 
' klamacijos ir p. Bacevičia pa- 

Varėnis. - dainavo porą angliškų dainelių, 
-------- i —gana vykusiai. Be to chica- 

gietis K. Širvinskas užtektinai 
prijuokino susirinkusius su mo- 

“Senbernis”. Abelnai, Į betgi tasai jos sausumas apsireiš­
kia tame, kad čia išgeriama dau- 

Gegužės 12 d. Liet. Soc. Jau- giau negu kitoje kurioje “šlapio-, 
karę ir socializmą. Pertraukoje. nimo Ratelis buvo parengęs dis- je” valstijoje... Pas mus, Mindė-! 
kalbos 7 metų mergaitė, K. Be-jkusijas. Diskusijų tema buvo: ne, randasi net du tautiški kar- 
ruksčiutė, labai puikiai padekla- [ “Kas kaltesni, vyrai ar moters čiamninkai. Nesenai jiedu pa-: 
m^va porą eilučių: “Kur tavo kad esti nesutikimų šeimyniška- traukta teisman už pardavinėji- 
Tėvynė” ir “Kur imtynė nesi-‘me gyvenime?” Vyrų pusę mą... alučio bačkomis. Mat jie-! 
liauja.” Taip-pat drg. M. Ke-' laikė St. Petrauskas ir A. Davi- du laiko štorelius, taigi užsimanė 
penis gana puikiai sulošė mono-; daitis, moterų drg. Valintienė ir pardavinėti slapta tą skystime- ! 
jogą “Penkiolika dienų pragare.” i kita, kurios pavardės nebepame- Ii.

Prakalbos pavyko labai pui-' nu. Reikia betgi pasakyt, kad 
kiai. Žmonių prisirinko virš 400 šios diskusijos buvo silpnokos; 
ypatų. Aukų naudai nuo karės debatantai nesilaikė temos, iš- 
nukentėjusių surinkta 60 dolerių, skyrus drg. St. Petrauską, kuris, 
Atsižvelgus į tai, kad Nashuos matoma, gana gerai orientavosi 
lietuviai yra labai suvargę nuo į savo klausime, 
ano 6-šių mėnesių streiko, tai ši i Gegužės 13 d. Liet. Soc. Jau­
jų auka yra labai didelė. Garbė1 nimo Ratelis ir giedorių draugi- 
užtai Nashuos lietuviams! 'ja “Kanklės” parengė bendrą 

Prie L. S. S. kuopos prisirašė šeimynišką vakarėlį. Butą ma- 
8 draugai. Kaip pasirodo, tai žo programėlio. Liet. Soc. Jau- 
ir šiame mieste lietuviai pradeda nimo Ratelio choras padainavo 
progresuoti. Taip ir reikia. ! keletą darbininkiškų dainelių, 

P. B. ! kurios, negiriant, padarė nemažą 
‘ įspūdį. Po jo dainavo “Kank- 
l lių” choras. šis taipjau labai 
• puikiai padainavo. Beto p-lė M. 
įGeruliutė puikiai atliko monolo­
gą “Kunigo Gaspadine”. Rock­
fordiečiai gali pasidžiaugti turė­
dami tokią jauną ir gabią veikė-

Draugijos ir organizacijos
A. C. W. of A. LOCAL 269. 
VIRŠININKU ADRESAI: 

Prezidentas, A. ChapieGs,
4812 \V. 15th SI., Cicero, 111 

Vicc-Prezidentas, J. Karlikauskas,
2013 Wabansia Ave 

, J. Globis,
2018 So. String St 

neturėti lokiu Iždininkas ir Biznio Agentas, P. Galskis, J I 1683 Milwaukee Ave.
Turtų rašt., J. Vaišvillo,

1683 Milwaukee Ave.
Ofisas randasi: 1223 Milwaukee Ave. 
Valandos: nuo 5:30 iki 7 vakare..
Main office: 818 W. Harrison St., Chica 

go, HL
Susirinkimai atsibuna: North Side, Al 

las svetainėje, 1136 Emma St., arti MU 
waukee Ave., kas pirma pėtnyčia 8 vai 
dėdieni kiekvieno mėnesio F. Brazausko 
svetainėje. 1110 So. l’Jtli ave., 1-mą valan­
dų po pietų.

IfflJA TEATRAS .
VODEVILIUS ir PA VEIKSLĄ.

ir Sukatoj. Paprastom dienom H**
I mas florai 10c, Balkonas Be
i Sukatos vakarai iv oedčUomb ntraras
I flioras 15c. Balkonas 16c.

nuostolio.
nereikia norėt

kad tik pakenkus mušti apie teatro svarbą ir tt. Ragino 
Tuo tikslu jie tą pa-! atsilankiusius spiestis į musų

— kultūrines organizacijas, pav. T. 
M. D. ir kitas. Toliau, vado­
vaujant J. Biliūnui, prasidėjo 

; lošimas. Lošime pasižymėjo 
šie musų lošėjai: F. Biliūnas, 
Ž. Žukauskaitė, B. Dambrauskas, 
p-lė M. Papeikiutė, A. Paškusį J. I 

i Strazdas, V. Bedeskaitė ir J. Šo­
ris. Abu veikalu sulošta gerai.. 
Publika, matėsi, buvo patenkin­
ta.

Po lošimo p-nia A. Sabaliaus­
kienė puikiai padeklamavo vie-i 
nas eiles.

Žmonių buvo neperdaugiausia. 
Bet kas verta pažymėti, šį sykį 
atsilankė netikėtai daug moterų ’aite.
ir merginų, ko iki šiol, reikia pa- nemažai pasidarbavęs tarpe vie- i 

j sakyti, nebūdavo. Tai geras i tos lietuvių ir priklauso prie Soc. į 
ženklas. į Jaunimo Ratelio, 75 kp. L. S. S. j

Gegužės 12 d. čia sudegė ne-; T , o • ™ w ta, . .. T A5 v. ir Lietuvos Sunu ir Dukterų Dr-1tuvio barzdaskučio, J. Gražio, .....: . u .
dirbtuvė. Prie to tapo pagadinta 1 tes’ tai ir ^ai^e J° vestuvių susi-j 
ir A. Paškaus plakatų spausdi- r‘biko nemažas būrelis artimes-1 
namoji mašina (presas). Sako-jnių draugų. Svečiai bešneku- 
ma, kad tą šposą iškirtę kokie | čiuodami apie kasdieninius, bė- ’ 
ten konkurentai. žmogus, j ganėius reikalus, tarp kitko pri­

siminė ir apie Lietuvos likimą,

tose tangas, 
vakarui.
čia dien surengė savo “show’ 
“Dėdė atvažiavo”. Bet, vargšai, 
sako, sulindę maišau... Jų 
“show” pasižiūrėti atėjo vos ke­
lios davatkos ir šiaip seniai. Gi 
socialistų vakaran susirinko ne­
tikėtai daug žmonių, arti penkių

cialistus. Bet-gi tas dar neiš­
teisina jų dvasiškos konkurenci 
jos. ;

Neprigulmingasis tečiaus nie­
ko čia “nepešė”, — taigi turėjo i 
išvažiuoti.

Matote, ir dvasiškame biznyje 
pradeda įsiskverbti konkurenci­
ja...

JAUNU LIETUVIU AMERIKOJ 
TAUTIŠKO KLIUDO ADMINISTRACIJA 

Chicago, 111.
F. Šalkauskas, Pirm.,

3123 So. Halsted St
M. M. Yomlis, Pagelbininkas.

3252 So.. Halsted St 
I). Gulbinas, Prot. Raštininkas.

3136 S. Auburn ave
I. Gustaitis. Turtų Raštininkas, 

2931 W 
T. Radavičia, Kasierius,

Geo. I.ookas, Užžiurėtojas
3031

DRAMOS IR CHORO

3DI h

33rd Si936 W
Organo, 
So Union Ave

SKYRIAUS

Apie pati lošimą negaliu nie-

Tiek tečiaus

turėjo savo tuvos Šelpimo Fondą.
Gegužės 7 d. Moterų Progre- 

I syviškojo Susivienijimo 5 kp. pa­
rengė šeimynišką vakarėli. Va­
karėlyje atsilankė pažymėtinai 

Prieš va-

MINDEN, W. VA.
NASHUA, N. H.

sausa
Gegužės 14 d. atsibuvo prakal- nologu

bos, surengtos L. S. S. 192 kp. vakarėlis buvo labai puikus.
Kalbėjo F. J. Bagočius — apie

Gegužės 7 d. vienas iš skys- i 
timėlio ragautojų turėjo atsis-1 
kirti net su šia ašarų pakalne. 
Tūlas V. K. įsigėręs pasijuto, kad 
jo viduriuose kas tai negero. 
Šaukėsi, žmogelis, daktaro pa- 
gelbos, šis tečiaus atėjęs pasakė, 
kad jis čia nieko nebegalis gelbė­
ti... Taigi žmogus, galima saky­
ti mirė be laiko. Tai vis girtuo- i 
klystės vaisiai. J. R—tis.

NIAGARA FALLS, N. Y.

RACINE, WIS.

Pavyzdingos vestuvės.

Gegtižės 14 d. čia atsibuvo drg. 
J. J. Chapo su p-le Mariute Sa­
dauskaite vestuvės. Susirinkę 
svečiai tarp kitko prisiminė ir 
apie badaujančius musų brolius

Turiu pasakyti, kad Rock- 
fordo cnatlyvieji norėio

Gegužės 7 d. į čia atvažiavo 
neprigulmingųjų kunigas Buza. 
Jam parengta prakalbos tikslu 
sutverti neprigulmingą parapi­
ją. Žmonių atsilankė gafoia 
daug. Savo prakalboje kiln. ( 
Buza nurodinėjo airių vyskupo I 
suktybes kvietė žmones neuž- I 
rašyti vardu savo bažnyčią 
tt. Ma^ čia lietuviai turi

F. Sadauskus, U.lmr<i pirmininkas, 
3252 So. Halsted Si 

F. Mažonis. choro sekretorius.
3252 S. Halsted st 

Milingai atsibuna kiekvieną pirmą ne 
dėldienj mėnesio 1-mą valandą po pietų T 
Radavičiaus svetainėje, 936 W. 33-čio* 
gatvės, ant antrų lubų. Taipogi choro ii 
dramos repeticijos atsibuna toje pačioj*

■ svetainėje. Choro repeticijos atsibuna sę 
1 redomis 7:30 vai. vakare. Teatrų repeti
cijos atsibuna pėtnyčiomis, 8-tą vai. vak 
Taigi, jauni vaikinai ir merginos, jei my 

' lite prasilavinti dailėje, kaip tai dainos*
■ ar teatrų lošimuose, tai kviečiam prigu 

. i lėti prie Jaunų Lietuvių Am. Taut. Kiiubo
Bardauskas SU p-le E. (’iru- nes J.L.A.T.K. nevien tik užsiima dainomis T, . .j t i lošimais, bet taipgi ir pašclpa ligoje. TaiKadangi drg. J. B. yra gi, kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė privah 

j prisidėti prie jo auklėjimo.
i Su pagarba, J.L.A.T.K.

Strazdo Barzda.

ROCKFORD, ILL.

Pavyzdingos Vestuvės.

Balandžio 29 d. apsivedė dr

Sąmoninga gaspadine 
visada turi savo namuose buteliuką 

D-ro Rlchter’io

PAIIN-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su uažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekei* arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO. 

74-80 Washington Street, New York, N. Y.

-T.-.1 : MUSŲ  _

SPAUSTUVE
Yra įrengta su’yį paskiausių techirkos 
reikalavimų. Pas mus darbas yra sutvar­
kytas--kiek vienas darbininkas yra spe- 
cijališkai issilavinęs savame darbe, todėl 
ir atlieka savo darbą geriau negu tie, ku­
rie dirba visus darbus, o nemoka nei vie­
no. ■ Kadangi pas mus dirbama siste- 
matišk'<i, tai geriau, greičiau ir pigiau 
darbus padarėme. Musų spausdintai turi 
visada skonį, gražumą.' Męs vedame ori­
ginališkume, o kiti mus seka.

Todėl, kadatik tamstai ko prireiks, 
visada atsišauk pas mus. Mes dirbame 
didelius ir mažus darbus, vienoje ir kelio­
se spalvose. SPAUSDIVAME: Tikiatus, 
Apgarsinimus, Kartelei, Kvitas, Pro­
gramas, Blankas, Konstitucijas. Knygas 
ir viską kas spausdinama. Ką kiti negali 
atliktį—męs padarysime. Jaigtt nori gau­
ti gražų ir greitą darbą, pavesk jj mums

Amerikos Lietuvių Mokykla
Mokina Angliškos kalbos

” Lietuviškos kalbos
M Aritmetikos
” Knygvedystės
” Slenografi.ici
” Typewritting
” Pirklybos teisių
” Abclnos Hist or jos
” Suv. Valst. Historijos
” Geografijos
” Pilictystės
” Politiškos Ekonomijos
” Dailarašystės
Mokinimo Valandos:

NUO 8 RYTE IKI 5 VAL. PO P1ET. 
VAKARE NUO 7:30 IKI 9:30 

3360 EMERALD AVE, CHICAGO.

Telephone Ihunboldt 4532.
Atdara diena ir mikli

THE KAPLAN BATHS
Kusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikėm barzdaskutyklą.
1911-11)16 W. Division st.

KAZIMIERAS SUGIS
ADVOKATAS

Veda vitokiat reikalui. kaip krimiaalidkue- 
le taip ir cioiliikaoie teamuaie. Para

Namų Ofisas: 
3123 S. SALSTES ST. 
Ant trečių lubų 
Tci. Drover 1314

Diiokiai dokume»*at ir papterai.
Miesto Ofisas: 

127 S. KMMSS ST.
Tel.Central 4411

MOKYKIS BARBEKYSTĖS -Mes 
mokiname šitą šviesu, švariu ir grei- 
tai išmokstantį amatą, geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos. įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinantics; ateik pasimatyk su milini* 
arba rašyk del platesnių informaci- 

Adresas:

: Burke BarberSchool
Dept D. 610 W. Madison St, 

Chicago. III.

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS VALDYBA 

1916 METAMS:
’. Galskis. pirmininkas, 

1327 N. Robey st
<. Czepukas, nutarimų rasi.,

1618 \V. Division st
Kulikauskas, turtų rast., 

1811 Wabansia ave 
Maėis. iždininkas, < .

1275 N. Wood st JU-
. Kvotėjas, Aug. Moldenhoiiscr, 

1551 W. Chicago, ave.
Draugyste’ Didžiojo Lietuvos
Kun. Gedimino, Kensington 

ILL-
Pirmininkas, Domininkas Shatkus,

C 314 E. 1161h Str '
Pirm. Pagelbininkas, Antanas Bagažas,

i 136 Pl., N212, Bi verdale, III MOKYKIS SIUT MOTERIŠKUS RUKUS.
Į Prot. Raštininkas. Petras Lukauskis. I Išmokiname piešinio, kirpimo for.i^ji 

į siūti naminius daiktus arba aprėdaius. 
Fin. Raštininkas, Frank Jurkus,

355 Kensington Ave
Kasierius, Frank Shcdvillas,

341 Kensington Ave.
Susirinkimai atsibuna kas paskutinę

Į pelnyčio kiekvieno mėnesio, 7:30 vai. va­
kare. F. Shedvįllo svetainėje po No. 341 
Kensington Ave.,

■ Susirinkimai atsibuna kas paskutini ne- 
vakare. South West Side G. Chernauskk

- , svetainėj ,1900 Union Ave kas trečia suba 
ta 7:30 vai. vakare.

D r.

TAUTIŠKA DR-STĖ MYLĖTOJU 
LIETI VOS BROLIU IR SESERŲ- 

KENSINGTON, ILL.
Vincentas Miliakis, pirmininkas, ,

361 Kensington Ave.
j Kazimieras Bacius, pirm, pagclb.,

153 E. 1161h Si.

F. A. PŪSZKOS APTEKA
3101 So. Morgan St., Chicago, III.

szkos Aptieką. jis tavęs neapgaus.
Jeigu reikalingi akiniai, eik i I* 

kos Aptieką — jis pririnks gerai ir

iki <>.00.

I “ NAUJIENOS ” I
-------SOUTH HALSTED ST

* CANAX, 180e«i CHICAGO.

Išmokiname piešimo, 
siūti naminius daiktus 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va- 
landos diena arba vakarais del Jųsų pa­
lankumo. Už $10.00 išmokiname Jus siut 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

Gerbūvis yra čia
$1,500.000 algų padidi- 

i nimas, duodamas darbi- 
j ninkams; taipgi numuši- 
■ mas darbo valandų.

Niekuomet kriaučių in­
dustrijoj nebuvo tokio di­
delio reikalavimo vyrų, 

i kaip dabar.
I Laikas yra čia, kur Kir- 
i pėjai ir Dcsigner’iai ir 
Į drapanų siuvėjai gali rci- 
: dalanti savo kainos.

Išmokite kirpti ir design drapanas. Di­
delis reikalavimas kirpėjų ir kriaučių vi- 
; sur.

MUSU DIPLOMA
‘ yra jūsų gvarancija, kad jus esate gerai 
išmokyti ir galite reikalauti didelės algos.

Speciaiis skxrius del mokinimo siuvi­
mo, prosijimo ir padarymo dienoms ir va­
karais.

Formos kerpamos iš bile kokios madQ 
: knygos.
i Specialiai žema kaina šį mėnesį.

Vynas <lel viduriu valy n»o ir nuo silp­
nėjimo. bunka $1.00. Gydanti mestis, 
gydo visokias runas, supulimus ir spuo­
gus — 50c ir $1.00. Plaukų Stiprinto­
jas, išnaikina iuskas nuo galvos ir su­
stiprina auginu) plaukų — 50c ir $1.00 
Magic corn cure, geriausia gyduolė nuo

* nuospaudų — 15c ir 25c. Reikalauda­
mi per laiškus gyduolių, prisiųskite ir 
pinigus markėmis ar money orderiu.

!1A5TER®|5Y5TEn
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nuošimtis visų Imių žmonių. Lauke staugė mi
i jų gyventojų, nia. Vos spė jus teismui pa-llyką.

I jimų reikia pridėti dar viena da- KUN. ŽILINSKO
BLIUZNIJIMAS.

The Lithuanian Daily Nevra
Published daily by Lithuanian News 

Publishing Company. Address: 1840 S. 
KxJsted St., Chicago, Ill. Telephone Ca- 
»ai 1506.

Catered as second-Class Melter March 7,' 
J914, at tho Post office at Chicajo, III., un 
Ter the Act of March 3, 1873.

Terms of subscription:
W Oicago, by carriers, per week 12 cents; 
ly mail, one year $6.00. Outside Chicago, 
hy mail, one year, $5.00.

i pasigirdo riksmas:

> Ir penkio-
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NAUJIENOS

nrrnan Lietuvių Dienraštis Amerikoje.
Xlna iš Chicago kasdien.

Ltidiia Naujienų Bendrovė.
Prenumeratos kaina:

Oicagoje — per išnešiotojus 12 centu • SČ IU 
taraitėje. Pačtu siunčiant, Chic&goje cie-

S6.00, pusei mėty $3.50.
Situr, ne Chicagoje, metams .... f5.00
rasei metu ................................. ?J.OO
Trims mėnesiams .....................  91.75
Dviem mėnesiam......................... f 1.25
Karonoje, metams ......................97.00

įamžinus.

moterų ir vaiku 
10 metu amžiaus, 
i nei rašvti nei

p ra

'man, ir jiems dar daug metų

pems

lėmis klintimis, jie bus visados 
'užpakalin atstumiami, jeigu 

Redaktorių matyti galima tiktai i |<o|<j()injs-nors priemonėmis 
900 5 iki 5:30 vai. vakare. i I. _ 1 .........................

j į Redakcijos j [ 
| Straipsniai L

1 ,--- —____________________ !

simokini i.

TIE DIDIEJI

į kad valstybės žmonių švietimo 
'žinyba surastų priemonių anal- 
Ifabctams mokinti, kad tuo tik­
isi u ji kooperuotų su vai t i jų ir 
niunicipalčniis valdžiomis, pa­
galiams, kad kuoveikiausia bu­
tų išleisti įstatymai apie visuo- 

llinąjį žmonių švietimą. Jeigu
. *2 - • 1 — a 1 I *

Žinomosios Industrijos San- tai dešimties melų begiu anal- 
tykiams Tyrinėti Komisijos ve-' fa belų beliktų gal mažiau nei 

j vienas nuošimtis visų šalies gy­dejas, Basil Manly, 
kad šios šalies turtingųjų sluog- I venlojų. — užJk 
snių žmonės kasinėtai apvagia i nešimą komisija

žiniška suma, būtent. 320 mili ) (arimą bus kiek doruos atkreip- 
onų dolerių. Jie mat tokią su-1 Visa valdžios mašinerija 
mą turėtų sumokėti kaipo mo- ) šiandien perdaug užimta poli-

;pie žmonių švietimo
nuo mokėjimo.

Nėra nieko stebėtino. Di 
džialurčiai vogti ir sukti “išsi-1vieno presbiteri jonų bažny- 
triksinę”. Juk ir savo milžiniš- L.j()S pranešimo:
kus turtus, nuo kurių jie turėtų I “Dvidešimts viena diocezi- 
valstybei mokesčius mokėti, jie 
įsigijo ne kitokiu keliu, kaip su­
ktybe ir darbininkų išnaudoji­
mu. Valstybės valdžia juk lei-Į 
džia jiems išnaudoti darbo 
žmonių klesą, krauties turtus 
ne savo uždirbtu pelnu, lai. su-1 
prantama, kodėl gi jiems nenu­
sukus ir valstybei, jeigu čia 
jiems duodama progos.

Turčių klesa su dideliu pasi­
mėgimu ir visados skelbia apie 
“augščiausius amerikonybės i- 
deahis,” apie reikalingumą 
‘‘patriotizmo” — meilės tėvy­
nės. Bet kaip tik tiems patrio­
tams reikia kišenini! pasiekti,

lus darbininkų organizacijo-

Devyniolika diecezijų turi 
nuolatinių susi nešimų su 
darbininkų organizacijomis.

Trįsdešimts keturios dioce- 
zijos praneša, kad visi tų a- 
pielinkių organizuotieji dar­
bininkai labai bažnyčiai pa­
lankus ir juogeriailsiuose su 
ja santykiuose gyvena. Kai- 
kur jie yra stipriausieji baž­
nyčios rėmėjai. 
Darbininkai, ypačiai organi­

zuotieji darbininkai daug ge­
riau padarytų, daugiau laimė-

augančias valstybės išlaidas, 
tuomet tas lobiu inkų patriotiz­
mas taip susitraukia, kaip oro

globėją. Bažnyčia, ar ji butų 
šiokios tikybinės sektos, ar ki­
tokios, visados buvo ir vra ką­

D jeigu lik gali, tai jie da- pijalizmo ir valdančiųjų klesų 
rėmėja. Darbininkų klesosrei-

rą. <
gi ramiausia sąžine tą 
“mylimiausią tėvynę“ š 
milionų dolerių apvagia. visados graudeno juos ponų 

klausyti ir maišių nekelti. Tai­
gi bičiuliauties su ja darbinin­
kams nėra ko: ji greičiau juos 
parduos, negu užtars, kada jie

liau. Įstatymai apie mokes­
čius nuo turto turi tokių didelių 
skylių, kad lobininkams, noriu- prieš ponus “maištą I 
tiems išsisukti nuo mokėjimo į savo teisių reikalauja.

liaus, visi musu islalvmu (labo-* k • *■

gyvenimo reikmenjs

ji prieš įstatymus nusižengia, 
juos laužo, tai kas gi galėtų

yvenimui reikiamųjų daik-

juos už tai bausti* 
varnui akin nekerta!

lykas eitų apie neturtinguosius 
visuomenės sluogsnius, apie 
paprastuosius žmones, darbi­
ninkus. Tada tai įstatymai vi-| 
su aštrumu butu italeisli veik-!• ■
men ir kaltininkai juo skau­
džiausia baudžiami-

Tik tiek, kad darbo žmones 
neturi jokio turto, nuo kurio

Kovo L 191 (i---------- 11.38
Balandžio 1, 1916— 11.76
Taigi vienų melų bėgiu gyve­

nimo reikmenis pašoko dau­
giau kaip 16 nuošimčių. Ar 
darbininkų algos taipjau lokiu 

' nuošimčių padidėjo?
Aber nil!

“KULTURINGUMO” 
VAIZDELIS.

NE LAIKU 
KLAUSIMAS.

Kongreso žmonių švietimo 
^misija skelbia, kad daugiau

xuose, jaunas negras sukane- 
veike baltveidę moteriškę Neg­
ras buvo suimta- Ir teismo pa­
smerktas pakarti. Bylos laiki 
teismo rūmai ’ "‘bii nėr?

kartu maišėsi moteris ir vaikai,' 
dukdama, kaip pasiulusieji 
žvėris, nuvilko negrą erčion 
ties roti.ižc, pakabino Į medžio

ja: Lipinėta nelaimingajam na­
gai, pjaustyta pirštai, ausis ir

i “anierikonybčs idealais, 
“žmoniškumo idealais,” 
“civilizuotumu,” savo “kultū­
ringumu!”

Pasididžiuoti vra kuo!

va” ir varo agitaciją prieš p. 
i Račkauską, eina išvien ir kitų 
i kolonijų atžagareiviškieji tauti- 

Bet štai kokių dar “moksliš-j ninkai. Rytuose svarbiausis jų 
kų” dalykų mes patiriame iš ku- centras yra brooklyniškė “Vien, 
nigo Tarno Žilinsko straipsnių.' Liet.”, kaip tai praneša “Laisvė.” 
Jisai pasakoja: i Ji sako :

Ligšiol tik pašnabždomis ir 
tai tik privatiškuose visuome­
nės veikėjų būreliuose, o dabar 
jau atvirai, ir tai jau laikraš­
tijoj, pradėta kalbėti, kad Su- 
sivienyjime Lietuvių Ameriko­
je bus iškelta didelė kontrevo- 
liucija. Suokalbininkų gusta, 
anot tulu laikraščiu informa­
cijų, randasi Chicagoje, o mes 
nuo savęs galime pridurti, kad 
chicaginis centras turi ir savo 
skyrių, kurių vienas randasi 
B rook lyne, ant Grand Streeto. 
Jeigu suokalbininkams pasi­
seks greitai susimobilizuoti, o 
tautininku laikraščiu redakci­
jos suspės umiausiu laiku pa­
gaminti užtenkamai eksplio- 
duojančios medžiagos, tuomet 
Pittsburgo seime galima lauk­
ti generalio mūšio. Sulyg ko­
mandos iš “Lietuvos” ir deši­
niojo vienybininkų sparno, bus 
užatakuotas generalis “Tėvy­
nės” štabas, o visųlabiausia 
gyvoji to štabo dvasia, p. V. 
K. Račkauskas. Ir, jeigu suo­
kalbininkai laimės, tuomet p. 
V. K. Račkauskas bus atstaty­
tas, A. Strimaitis supančiuo- 
tas, “Tėvynė” bus paversta 
tautininkų partijos oficiozu, o 
pats S.L.A. tos partijos globėju 
bus pasodintas p. Chmieliaus- 
kas, buvęs p. J. Vanagaičio 
“Birutės” atstovas Amerikoje 
ir dabartinis “Kataliko” re­
daktorius; o apvainikavimu 
šitų visu reformų busiąs “Tė­
vynės” perkėlimas į Chicagą, 
į tautiškąjį ghetto, kur jokia 
pirmeiviška dvasia nesujudins 
ramaus klerikališkai-tautiško 
snaudimo.

Grįš tuomet palaiminti pp. 
Damijonaičio ir Jokubyno 
laikai, o pp. Balutis, Sirvydas, 
Gabrys ir Karuža laikysią vai­
rą didžiausios lietuvių organi­
zacijos.

Nušvis viltyje kun. Fabijono 
Kemėšio partija, nes tiktai 
tuomet galima bus laukti at­
lekiant iš tautininku abazo 
karvelio su alyvos šakele.
“Laisvė”, atkreipdama progre-

“Ateitis” savo pamokslą “kru- 
i vinosios revoliucijos” skelbėjams 
taikė į socialistus, kurie tai pa­
čiai “Ateičiai” daug kartų nuro- 

| dinėjo, kad Lietuva įgis laisvę ne 
i prašymais ir landžiojimais po 
diplomatų kanceliarijas, bet re­
voliucijos keliu; kitokių bent re­
voliucijos šalininkų pas lietuvius 
kaip ir nėra. Taigi šis jos taiky­
mas į socialistus ir buvo ne vieto­
je, nes socialistai po žodžiu re­
voliucija supranta visai ne kruvi­
nų tiktai maištų darymą. Revo­
liucija, jų supratimu, yra liaudies 
judėjimas, statąs sau už tikslą 
išplėšti valdžią iš viešpataujan­
čių klesų rankų. Ar to tikslo pa­

vartot ginklų 
spėką ar kitokias priemones, ta­
tai jau yra antraeilis klausimas. 
Mes manoma, pagalios, kad to­
kių revoliucijos šalininkų, kurie 
pripažįsta tiktai kruviną revoliu­
ciją tinkama priemone tautos 
laisvei ir žmonių gerovei pasiek­
ti, yra apskritai neperdaugiausia 
ne tiktai pas lietuvius, bet ir ki­
tose tautose.

savo
savo siekimui reikės

APŽVALGA
DEL MAIŠTO 
AIRIJOJE.

Nesenai mes nurodėme, kokių 
nesąmonių pripasakojo del airių 
sukilimo Dubline “Vienybė Lie­
tuvninkų.” Dabar štai ką apie 
tą sukilimą “Ateitis” rašo:

“Tie žmonės,

VIENAS KUNIGAS 
DVIEJOSE ASABOSE.

kurie ‘krūvi-Įčios 
ną’ revoliuciją ir tik revoliuci- tenai rašo:
ją laiko vieninteliai pasekmin­
ga priemone tautos laisvei ir 
žmonių gerovei pasiekti — iš 
nelaimingų airių revoliucijos 
gali daug pasimokyti. Suki­
lo, kraują patįs sau nuleido — 
ir viskas tuomi pasibaigė. Li­
kosi vien griuvėsių krūvos, ka­
pų eilės, sužeistų žmonių pilni 
ligonbučiai ir nelaisvių pilni 
kalėjimai. Prie viso to —tei­
smai, ilgų metų kalėjimo ir net 
mirties nusprendimai ir jų iš­
pildymai. Nei laisvės, nei ge­
rovės.”
“Ateitis” neprieštarauja sau 

taip negudriai, kaip brooklyniš- 
kis tautininkų organas, kuris ta- 
me-pat straipsnyje airių maišto 
vadovus vadina tautos pamatu 
ir parsidavusių politikierių šai- 
ka. Bet jos pamokslas taip-pat 
neišlaiko kritikos. Tą pastebi 
“Keleivis”, kuris atsako jai:

Bet kodėl tos krūvos griuvė­
sių išaugo? Kodėl atsirado 
tos eilės kapų? Kodėl ligon­
bučiai užversta sužeistais? 
Ar ne dėlto, kad Anglijos val­
džia, kuri reklamuojasi ka­
riaujanti už pavergtųjų tautų 
paliuosavimą, nori turėti airių 
tautą pavergus? “Kruvino­
sios” revoliucijos šalininkai vi­
suomet sako, kad jokia valdžia 
neduos žmonėms laisvės geruo­
ju. Ir Anglijos pasielgimas 
dabar su airiais tatai patvirti­
no.

Tai katrie-gi dabar turėtų iš 
Airijos nuotikių daugiau pa­
simokinti : ar . tie, kurie tiki, 
kad laisvę galima iškovoti tik­
tai spėka, ar tie, kuriems ro­
dosi, kad revoliucijos yra visai 
nereikalingos, kad viską gali­
ma padaryti prašymais arba 
laukimu?

Mums rodosi, kad iš airių re­
voliucijos turėtų pasimokinti 
visi musų tautininkai ir kleri­
kalai, kurie nepripažįsta revo­
liucijos, bet tiki, kad paverg­
ta tauta gali išgauti sau lais­
vę peticijomis. Jie bent šven­
tai tikėjo Anglijos žodžiams, 
buk ji kariaujanti už “paverg­
tųjų tautų paliuosavimą”. Da­
bar Anglija parodė, kad ištik- 
rųjų jai rupi ne liuosavimas 
pavergtųjų tautų, bet palai­
kymas jų vergijoj. Kada pa­
vergti jos airiai pabandė pasi- 
liuosuoti, Anglija pradėjo juos 
šaudyt.

“Kruvinosios” revoliucijos 
šalininkams iš to visai nėra ko 
mokytis. šitas atsitikimas 
tiktai parodė, kad ištikrųjų 
taip yra, kaip “krūvonmW’ 

rolh$ijos salininkai saKo

Juozapinės brostvos organe 
“Darbininke” kunigas Tarnas Ži­
linskas aiškina kataliku bažny- 

; tvarka. Tarp kitko jisai

Gal pasakysite: juk esama 
kunigų labai negerų, nors jie ir 
vyskupų yra atsiųsti, ką gi su 
jais daryti. Atsakysiu: pa­
siskųsti augštesnei valdžiai ga­
lima. Tegul ji klystantį ku­
nigą perspėja. Galop reikia 
ir tai pasakyti, kad kunigas, 
kaipo žmogus buna kartais ir 
nedoras, bet kaipo kunigas, 
jeigu tik priderančiai įšventy- 
tas, ir teisėto vyskupo į parapi­
ją atsiųstas, tai jis tinkamai 
(valide) atlieka savo kunigiš­
kas priedermes ir iš to atžvil­
gio jis visada yra geras. Blo­
gi jo darbai kenkia jam pa­
čiam ir sutepa jo dūšią, bet 
šventų Sakramentų ir nuodė­
mingas kunigas sutepti negali. 
Galima pasakyti, kad esama 
kartais blogų žmonių kunigų 
luome, bet blogų kunigų visai 
nėra Katalikų Bažnyčioje.
Tuo budu išeina, kad kunigas 

tai yra toks Dievo sutvėrimas, 
kuriame gyvena dvi ypatos (asa- 
bos). Viena ypata tai papras­
tas klaidingas žmogus, o antra— 
negalįs būti blogu (reiškia, ne­
klaidingas) kunigas. Jeigu, va­
dinasi, kunigas padaro kokią 
niekšystę (užmuša savo brolį ir 
apvagia klioštorių, kaip Maco- 
chas, paskerdžia ir sukapoja į 
šmotus savo numylėtinę, kaip 
Schmidtas, suvilioja moteriškę ir 
suardo šeimynos gyvenimą, kaip 
Jaseckis), tai reikia tikėt, kad 
tai atliko ne kunigas, bet kunige 
gyvenantis žmogus. Nežiūrint 
visokių niekšysčių, kunigas to­
dėl visuomet palieka geru. 
Koks-gi tai puikus mokslas... 
katalikų kunigijai!

Bet kažin kas butų, jeigu pana­
šų mokslą pasidarytų sau ir kiti 
žmonės ir imtų pagal jį elgties. 
Pasirodytų tuomet, kad nėra blo­
gų valdininkų, nėra blogų teisė­
jų, nėra blogų zakristijonų, nėra 
blogų pirklių, redaktorių ir tt. 
Kiekvienas tų “stonų” yra geras, 
tiktai negeros yra žmogiškos 
asabos, kurioms jie pavesti. Va­
dinasi, ką tie “stonai” darys, 
kaipo valdininkai, teisėjai, pirk­
liai ir tt., prieš tą nebus galima 
nė protestuoti, — net jeigu jų 
darbai kenks pačiam “neklaidin- 
gamjam” kunigų stonui. Kuni­
gai tuomet turės užčiaupti lupas, 
nors valdžia konfiskuos jų tur­
tus, laisvamaniški redaktoriai 
išjuoks jų gaspadines etc. etc.

Bet, žinoma, kunigai jokiu bu- 
di| nesutiktų, kad neklaidingumo 
privilegiją savintųsi kitų profe­
sijų ir padėjimų žmęnės — nes 

da ta privilegija paliautų bu- 
is privelegija. Jie &ori ją tik- 

:™^ms pasili1

Reikia žinoti, kad vysku­
pams yra suteikta didelė vai-1 
džia ant kunigų. Vyskupas) 
šventydamas užklausia: Ar į 
prižadi man ir mano įpėdini-i 
ams pagarbą ir paklysnybę?! 
Kandidatas į kunigus atsako: 
Prižadu. Vyskupai naudojasi) 
iš savo valdžios, o kunigai sa­
vo priedermę žino, savo vysku­
pus gerbia ir jų klauso. Bu-i 
tų gera, kad ir parapijoms mo- i 
ketų pagerbti savo dvasios va-; 
dovus. Tame bendrame susi-i 
klausyme ir meilėje rymojai 
visa galybė Katalikų Bažny­
čios. Tikimieji katalikai pri­
valo turėti daugiau užsitikėji- 
mo savo dvasinėje valdžioje. • 
To reikalauja dvasia Kristaus 
mokslo. Juk Kristus buvo 
didžiausias varguolių priete- 
lius, geriausias darbo žmonių 
užtarytojas. Jis smarkiai 
baudė anos gadynės žydų vy­
resniuosius ir kunigus už jų 
blogus darbus. Tečiaus tas 
pats Kristus nepaliko žmo-j 
nėms teisės kontroliuoti dva­
sinę valdžią, tik paliepė vy­
riausybės klausyti. Kodėl taip 
Kristus padarė?
ku žinoti, mes tik galime spė­
lioti. Turbut Išganytojas ma-, 
nė, kad ir žmonėms negalima 
per daug užsitikėti. Žmonių 
balsas buna kartais labai ne­
teisingas. Juk žmonių šauk­
smas reikalavo nukryžiuoti 
Jėzų. Kristus tvarkė savo 
Bažnyčią jau po prisikėlimo iš 
numirusių. Gali but, kad į 
tuos žmonių šaukimus atmin­
damas, miniai nepaliko teisės; 
valdyti savo įsteigtą Bažnyčią.
Taigi Kristus, “gali but”, kad 

tiktai atmindamas nedorą žmo­
nių pasielgimą su juo, nedavė 
žmonėms teisių bažnyčios reika­
luose.

Kristus, pagal tikėjimo moks­
lą, juk buvo Dievas. O Dievas 
yra tokia esybė, kuri viską žino- 
kas buvo, kas yra ir kas bus. 
Bet sulig kun. Žilinsko išvadžio­
jimais, tai “gali but” visai ki­
taip. Jeigu Kristui nebūtų pri- 
sėję nukentėti nuo žmonių, tai syviškųjų S. L. A. narių domą į 

: nebūtų tuos dalykus, ragina juos rimtai
pagalvoti apie tai.

Mums smi­

jisai “gali but,” ] 
atėmęs iš jų teisės. Sužinojo, • 
kaip tvarkyt bažnyčią, Kristus, 
“gali but”, tiktai iš savo gyveni-, 
mo patyrimo • 
kiekvienas žmogus.

Ne svarbu, ar kun. Žilinsko' 
pasakojimai sutinka su istorijos i 
tiesa, bet faktas palieka faktu, 
kad jisai prileidžia, jogei Kris- j

- kai|> SKEVELDROS
IŠ KARĖS LAUKO.

Vyčių generalis štabas Chica- 
goj gavo bevieliu telegramų, ir 

tus galėjo neturėt kaikurių die-1 oficialiai savo organe “Drauge” 
£ tai juk yra paskelbė sekamą žinią apie dide­

lius vyčių laimėjimus:
“Kciioslia. (Jog. 7. — įvyko bai­

sus mušis. Socialistai ir laisvama­
niai ugnyj. Jų dvasia nupuolus. 
Bedieviai išsigandę. Laisvamanių 
tvirtovė griūva. Vyčiai laimėjo. 
Musų generolas Bačkus, vedęs vi­
są bataliją, nesužeistas, nors ne­
prieteliai šakėmis jį bombardas o.** 
Kaipo karės korespondentas, 

pasiskubinau mūšio vietą aplan- 
_ . „ . kyti. Dairaus, jieškau. Nieko

agitacijos prieš p J nematyti: nei jokios sugriautos 
tvirtovės, nei lavonų, nei sulau-

viškų ypatybių. < 
bliuznijimas prieš Kristų.

Prastai išmokino tą “neklai­
dingąjį” dūšių ganytoją dvasiš­
koje seminarijoje!

DAR APIE “PRIEš- 
RAČKAUSKINĘ” 
AGITACIJĄ.

“Ateitis”, atsakydama į “Lie­
tuvos” paaiškinimą, kad, girdi, 
nesą jokios ;
Račkauską, rašo:

Šį sykį chicagiečiams-vaka-: fytU ginklų. Mūšio nei pėdsakų, 
riečiams ir jų draugams rytie- KlausĮnėju žmonių niekas me­
čiams mes galime ir daugiau; Į*0 nezino- Supykau. Ir uzsin- 
pasakyti: kad jų pienuojama - au* . . . Tr .
p. V. K. Račkauską išmesti ne plynių. Kaip gi jus me-
tik iš S. L. A. organo redakto- ■ nežinote. Vyčių generolas 
rių, bet ir iš T. M. D. Literatu- j ?ocialistų tvirtovę sugriovė, prie- 
ros Komisijos. Nes 1 “juo SUSJ dujus sumušė! Štai, skai-
greičiau tas žmogus bus atito­
lintas, tuo bus geriau musų vi­
suomenei,” — tai yra žodžiai 
vieno iš “priešračkauskinio” 
judėjimo inspiratorių. Ma­
žiau gi atviri sako: “Mes Rač­
kauską, kaipo poetą, labai ger­
biame ir augštai statome, bet 
kaipo visuomenės veikėją, re­
daktorių —* ne: jis negana 
tautiškas”, “ant dviejų kėdžių 
sėdi” ir tt

r Su chicagi^’ais, kurie yra su- 
’ tįsią . apįe “Lietu-

tykite: oficialis pranešimas iš 
karės lauko! — pakišau jiems 
“Draugą” po nosia.

Skaito žmonės ir stebisi. Nie­
ko, girdi, nežinome. Tik vienas 
jų staiga ėmė kvatoti.

— Na, jau tamsta! — atsipei­
kėjęs aiškino. — Tokių musių 
tamsta rasi prie kiekvienos kar- 
čiamos durų. Aš ten buvau, ir 
girdėjau, kaip kažin koks vyru­
kas, ant lentų pasistojęs, kažin- 
ką pliauškė ir negražiais žodžiais 
koliojos, nelyginant piemuo.

Nusispjoviau. Pabraiža.
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‘‘Dabar Aptarnauja 2,000,000 Namų"
Parsiduoda už. vidutiniškas kainas geležinėse, rakandų, deĮ>artni»entin<’ 
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įdėtini. lengvi vaitojimui, le 
»rižiur<"jiniui. Degėja i uždegami 
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jigi atsilaikyti ir tuomet seka vi­
siškas kimo ir proto suirimas;

11

desne nauda. Jus tverdami sa­
vo lavinimosi organizaciją nie­
kad nebijosite neintikti kam-nors 
ir galėsite ten svarstyti ir gana 
svarbius klausimus.

Mes, socialistai, gyvename ne 
tam, kad gyventi ir mirti, bet Į 
tam, kad gyventi ir būti naudin- į 
gaiš ir kad prisidėti prie draugi-' 
jos pakėlimo ir pagerinimo dar­
bo žmonių būvio. Mes laimę 
randame ne dogmose, bet laisvėj, 
pirmyneigoj ir ateities idealuose. 
Ir mes neturime laiko gaišinti, 
bet turime veikti, veikti ir veikti 
del socializmo.

sukimo. Kuomet patėmijate 
'nors ir menkiausias savo siste- f

kurioj butų 
pažinti su 
tiems draugams, 
dar negali viešai 
liką, kad apgynus 
prieš jo priešininkus.

Sumanymas gana geras 
nesniems musų draugams 
mokinties, reikia nuodugniau 
pažinti darbininkų judėjimą ir 
tas priežastis, kurios priverčia 
žmoniją eiti linkui socializmo. 
Mums gi to pažinojimo stokuoja.

Musų inteligentija, žinanti vi­
sus tuos dalykus, tas priežastis, 
negali aprėpti visą lietuvių ju­
dėjimą kiekviename Amerikos 
kampelyj. Tokios inteligentijos 
turime labai mažai ir toji pas­
kendusi darbuose. Mums reikia 
patiems lavinties.kad užėmus r 
agitatorių vietas ir atsilaikius 
prieš darbo žmonių ir progreso; 
priešus.

Drg. Šmotelio sumanymui su­
organizuoti Chicacgoje mokyk­
lą idant pralavinus daugiau liau­
dies inteligentijos, kuri veiktų 
tarp darbininkų, kuriuos klaidi­
na įvairus politikieriai iš kapi- 
talistiškšų partijų, “Naujienos” 
jau pritarė ir patarė sukrusti vi­
siems chicagiečiams ir stvertis 
už darbo. Aš irgi paremiu tą 
sumanvma. tik noriu dar duoti 
porą patarimų Chicago* socia­
listams apie tvėrimą tokios rno- [skrybėlių štorui (millinery), fotogra- 
kyklėlės.

Mieli draugai! Neorganizuo­
kite tos mokyklos ant beparty- 
viškumo pamatų, nes jus patįs 
vėliau juose paskęsite. Nedary­
kite taip, kad musų draugai mo­
kytojai nuėję skaityti lekciją 
nežinotų kam skaito ir veltui j 
gaišintų brangų laiką. Organi-.

reiKia

D. P. Peik
Pirm Liet. Prop. Rat. prie LSS.

IV Rajono.
P. S. Apie pereitos žiemos 

musų mokyklos lekcijas yra pla­
čiau parašyta “Kovoje.” D.P.P.

KLAIDOS PATAISYMAS.

, geg. 12, ant 3 pus-

: turėtų būti Girardville, Pa.

ANT RANDOS
Mes turimu du storu, kurie liktų 

J arbatos ir kavos štorui. penkcentinini 
I ir dešimtuentinui štorui. moterišku c

j fui arba vyriškų drabužių ir skrybū- 
■ lių štorui. Labai gera vieta, nes pa­
našių štorų čia nesiranda; geriausia 
biznio gatve.

FRANK E. PHELAN,
38-ta gatvė ir Archer Ave., Chicago 
Atdara nedūldieniais. Tel. Yards 6539

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

ir S. P. narių. ę
Štai kaip yra veikiama Lietu- ! 

viy Propagandos Ratelio prie L. | 
S. S. IV Rajono. Ratelio oficia- i 
liais nariais gali būti L. S. S. ir ? 
S. P. nariai. Tečiaus pašalie- I 
čiai gali lankyties ant lekcijų,!{ 
bet su jais Ratelis nieko bendra . 
neturi, kol jie nebus jo nariais. J 
Susirinkimai buna kas savaitę J 
paskirtoj vietoj. Lekcijos skai- - 
tomos apie Įvairius dalykus.! 
Paskui buna nariai perklausinė- 
jami, kad persitikrinus kaip tą 
dalyką suprato. Reikalaujama 
taipgi pasakyti prakalbą ar per- ■ 
skaityti kokią paskaitą. Jei kasi 
buna negerai, mokytojai tai pa­
taiso. Taipgi yra nurodoma Į 
nariams medžiaga iš kur gauti• 
apie tą ar kitą dalyką žinių.1 
Lavinamas! taipgi atremime 
įvairiausių užmetimų socialis- i 
tams ir socializmui: — jeigu tau,. 
brolau, priešas pakišo vieną ga- j
lą lazdos, tai tu imkis už antrojo, j 3248 So. Morgan St.,

i Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
i da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu- 
| vos ar Amerikos daktarų. Tai vie- 
! natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
I Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
, galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
! vartojamos. Galit reikalaut per 

laiškus, o aš prisiųsiu per expresu.

K. Sidlauskas
Aptiekorius ir savininkas 

SOUTH BOSTON, MASS.

P.K. BRUCHAS
Geriausi vieta 

pirkti Laikrodė- 
* * bus, Daimontus.

žiedus 14k gry- 
no aukso, šliubi- 
nius žiedus, bra- 
nzaletus, Kolone- 
kus, špilkas ir lt.

Musų Krautuvė 
pripildyta nau­
jausios mados ta­
vomis ir prekes 
pigesnes kaip ki­
tur . Ant užpra­
šomo katalogą iš- 

----  siunčiame dykai.

P. K BRUCHAS
Čhiago.

Didžiausia
Krautuve

Beliepsnis Kepimas Tiesiog Pečiu
TEBeTINA, nauja, vidutiniškos kainos aliejinė 
taisa su atskirtu pečium, kurisai gali būti varto 
Beliepsiiiam Kepimui! Kepa ir apkepina paleli

ma

j ma.

American Elixir of Bitter

prašalins

nti-

irvžę ir tu rėk ii pa- 
<>i Tri nerio Lini-

Jis ne-

liekose. 2.5c ir 50c; per pačią 
3.5c ir 60c.

Informacija 
KAIP GALIMA PASIMOKYTI 

AKUŠIERYSTĖS
Bus prisiųsta jums DYKAI 
Jeigu parašysite mus laiškų 
lenkų kalboje adresuodami:

MIDWIFE COLLEGE 
of ILLINOIS 

Suvienyta su nuosaviu 
ligonbučiu

460 East Thirty Sencond Street, 
Chicago, Ill.

| SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 

[bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo­
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi 
mui savo kontrakto, kreipkis į rau* .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Bankienai 

ft N. LA SALLE GATVE 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 009. Telefonas Main 4S4>

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
2th it. Tel. Kedzie 8902.* Paulina at. Tel Western Ji 
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo- 
uis Ave ir 1115-17
S. Paulina St., arti 
12ht St.

• Kožnas gali būti Fotografistu t♦ - -  +

Šitie būtinai reikalingi Įran­
kiai del darymo fotografijų ir 
knyga del pamokinimo lietuvių 
kalboje kaštuoja $3.50. Siunti­
mo išlaidas mes apmokame. Ad­
resuokite:

North End Studio Co., 
376 Selkirk Ave., Winnipeg, Man.

geriausia
ŠOKIŲ MOKYKLA.

CHICAGOJE
936 West 33 St., 

PROF. W. S. GEDRAITIS 
Kiekvieną Utarniko ir Ketverge 

Vakarą
Nuo 8 iki 11 vai. vakar e-

Lietuviška
Chicagoje

l'žkiikonie laikrodžius ir laikrodėlius, auksinius žiedus, šliubi- 
nius ir deimantinius, muzikas, gramofonus su lietuviškais rekordais, 
koncertinas, ant kurių gali groti ir nemokantis visokius šokius; ar­
monikas rusiškas ir prūsines, importuotas ir taip jau rusiškas balalai­
kas ir gitaras. Taipgi vargonų pardavimas.

Taipgi taisomu laikrodžius, laikrodėlius, visokius muzikališkus
instrumentus ir revolverius. Savo darbą gvarantuojame. Musų kai­
nos ant visko žemesnės, negu kitur. Gyvenantis už Chicagos orderius 
galite siųsti jut laiškus.

STEPONAS P. KAZLAWSKI
4632 SO. ASHLAND AVE., CHICAGO, ILL. Telephone Drover 7309. 
KATALOGĄ VISIEMS DYKAI, KAS TIK PRISIUS Už 2C ŠTAMPĄ. '

m®

Mano
Ypatiškas 
Pranešimas 
Vilties.

Aš noriu susipažinti su kiekvienu scr- X 
gančiu. lietuviškai kalbančiu vyru ir mo­
tete pasauly e. Aš noriu, kad jie mr.r. 
žinotų, kaipo teisingą draugą ir geredari — 
kad žinotų kas aš esu—kuomi aš čsu_ !;a aš
esu padaręs praeityje ir kad Žinotų apie t ra- 
kilnų darbą, kurį aš dabar veikiu. It mano 
paveikslo jus galite matyti, kad aš užsiėmiau 
medicinos praktikavimu per dcugelj, daugel; 
metų. Mano plaukai dabar yra pabalę dėlei 
mano ilgų metų mokslo. tiiinęjir.:q ir patiri- 
rno. /iš atidžiai studijivau ir tirinėjau tas se­
nas, chroniškas, giliai įsisėdusias ligas, taip 
sunkiai gydomas ir apie kurias kiti daktarai 
taip mažai žino. A3 neriu, kad kiekvienas 
sergantis ir nusiminęs vyras bei moteris 
savo negales man atneštų. Aš jiems teisin­
gai patarsiu. Leiskite man būti jūsų draugu 
ir geradariu. Parsisiųsdinkite mano Dykai 
Duodamą Knygą ir skaitykite 1MM I>C*- 
neilma vilties.

Dr. Renter
SPECIALISTAS VYRŲ LIGOSE. GYDO VISOKIAS VYRŲ LIGAS. 
Mano speciališkumas yra gydyme paslaptingų vyru ir moterų ligų. 
Chroniškos ligos vytu ir moterų yra gydomos su dideliu pasisekimu. 
Ligos PŪSLĖS, INKSTŲ, PILVO. KRAUJO, NERVŲ ir SKUROS. 
LIGOS PŪSLĖS, INKSTŲ, 
PILVO, KRAUJO, NERVŲ 

IR SKUROS.
PATARIMAI DYKAI.

Užsisenėjusios ligos, rei- 
yra mano speciališkumas. 
delis skaitlius pasekmingai 
kalaujančios ilgo gydymo, 
Mano rekomendacija yra di- 
išgydytų pacientų.

VISIEMS VIENA KAINA.
1827-29 BLUE ISLAND Ava.

Aš duodu Kainas už pa­
tarnavimą pagal jųsų išga­
lę. Neaikvokite laiko, tuo- 
jaus rašykite pas mane. Kal­
bama pas mane lietuviškai 
ir lenkiškai.

Valandos priėmimo:
Nuo 8 r.yto iki 8:30 vakare, 
Nedaliomis ir Šventadieniais 
nuo 8 ryto iki 12 po pietų.
Mano ofisas arti 18 gatvla

ant banko.

VIENATINIS REGISTRUOTAS RUSAS APTIEKORIUS ANT BRIDGEPORTO
SUAUGUSIEMS
Akintai aukso rėmuose nuo $3.00 ir augšėiau. Sidab­
ro rėmuose nuo $1.00 ir augaėiau. Pritaikome aki­
nius kiekvienam uždyką.

ATMINKIT: Galvos sopėjimas, nerviškumas, akių 
skaudėjimas, užvilkimas ir 1.1. yra vaisiais įvairių li­
gų. kurios gali būti prašalintos gerų akinių pritai­
kymu. Ištyrimas akių nieko nekainuoja, jei perita 
ar skauda akis. Jei _įos raudonos, jei galva sopa, jei 
blogai matai, jei akįs silpsta, netęsk ilgiau, o jiei- 
kok pagelbos aptiekoj, kur kiekvienam pritaikoma 
akiniai uždyką. Atmink, kad mes kjevienam gvaran- 
tuojam akinius ir kiekvienam gerai prirenkam.

S. M. MESIROFF. Ekspertas optikas
Jei jus sergate ir reikalaujate patarimo arba vais- 

_ tų, ateikite pas mane. Aš buvau aptiekorium Rusi­
joj virš 10 metų, Amerikoj 15 metų. Aš duodu patarimus DYKAI. Galiu padaryti bile kokius ru­
siškus vaistus. Aš rekomenduoju tiktai GERUS daktarus. Aš esu draugas žmonių.
S. M. MESIROFF, 3149 SO. MORGAN ST.. CHICAGO. ILL.

VYRAMS IR

d

PILVO LIGOS
Dyspepsija ir Nevirinimas, Jaknu Negalės, Tulžingu-' 
mas, Prietvarius, Raudonosios Gyslos Jimioroidai), I 
Reumatiamas, Kataras. Dusulys, Veiksminiai širdies 
Suirimai gali būti pasekmingai gydomi Tamistos j 
namuose už labai maža užmokesti. |

Mes taip-gi norime -Tunis pasakyti apie musų I 
pasekmingą metodą naminio gydymo tokiu smarkių I 
ir chroniškų ligą kaip Syfilis arba Kraujo užnuodi- I 
jimas, Odos Ligos, Gonorea, Nerviškas Nusilpnimas, I 
Sukrekėjimo Strikvūra, Pūslės bei Inkstų Negalės I 
ir ligos Lytiškai-šlapimo organu, kurios vyrus taip I 
tankiai kankina. I

BRANGĮ 96 PUSLAPIU KNYGA 
SIUNČIAMA DYKAI.

Parsisiųsdinkite kopiją tos knygos šiandien. Joje pasa- 
m kyti aiškus faktai aiškioje, paprastoje kalboje. Ji yra 

sandeliu žinijos ir užturi tokias informacijas ir patarimus, 
kokius kiekvienas ' yrąs bei moteris turėtu žinoti ir sekti—

■ ypač svarbi tiems, kurie ketina aj»sivesti. Jeigu norite
žinoti, kaip jums gali būti sugražinta jusą senu laiku svai- 

k kata, Ėtiprybė ir gyviugumas, jus turite tuojaus narsisiysdinti
Nį, šitą dykai duodama knygą ir patirti faktas apie tokias

negales. Nesiųskite mums pinigu—siuskite tiktai savo 
vardą ir adresą ai-kiai parašytą ant dykai duodamos knygos 
kupono, esančio apačioje. Liaukite mokėję sunkiai uždirbtus 

pinigus už niekam nevertus vaistus, bet skaitykite šitą brangti vadą į svei­
katą ir pasinaudokite jos laiku paduotais patarimais. Jąs patirsite savo 
k< ntėjiniu priežastis ir kaip ji-su negalės gali būti prašalinamos.

DYKAI DWDAM0S KNYGOS KUPONAS

Neužmiršk užlipinti
resą, iškirpk ir siusk munis šiandien, 
kas pas mus ateitu greitai.

Dr. J. Russell Price Co., l.ihb-9 so. Clinton sl, Chicago, m.
Gerbiamieji:—Meldžiu man tuojaus pasiųsti visai dykai, apmokėta 

pačta jūsų brangią medikališką knygą.
Vardas ir pavardė.......................................................... .................................. ..
Gatvė ir Ne......... .
Miestas ValsH



G “NAUJIENOS”

WILLOW SPRINGS, ILL.
Pradžia 9 valandą ryte Inžanga 25c porai g

Programe dalyvauja visi Chicagos vyrų ir mišrus chorai. ;

Kviečiam visus atsilankyti kuo skaitlingiausiai. Su pagarba, ;
J. L. A. T. KLIUBAS.

PASTABA: Imkite Archcr-( iccro karus kol sustos, paskui imkite Joliet karus iki Leafy Grove. j
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fesionalus
buvau biznierium, turėjau arti­
mą pažinti. Neturėjau dabar 
pas juos reikalo, vien norėjau at­
lankyti, kad su jais draugiškai

Skvrius

$2,000 inegu irba jie Itin ken-

fai nedaug, jei tik tiek tei
u

kad dak k i i v n

LIETUVIAI SAVININKAI1916 m N
daugiau kaip 20,000 žmonių A-

priešais THE PEOPLE STOREda minkštose mėsose ir pagim-

Chicago, III.

nervuose ir smege-

t>RF MflTUL/IITIJ

<„TE131NQOS

Ligos yra daug pa-*

riziką su jomis.

LOANS &REAL
INSURANCEESTATE

.t

fihicut. fe1741 W. 47th Street

i
šiai

W.936

« »

H n

M. G. VALASKAS 
349 Kensington Ave. Chicago 

Reikalaukite visuose knygynuose.

Mokslo Nereikia Jieškoti
Dėlto, kad mes nurodome kaip lengvai išmokti anglų kalbų, aritmetikų ir 
lietuvių kalbos gramatiką savo namuose liuosame laike. Visi išmoksta.

Nurodymai ir knyga DYKAI. Įdėk stempą. Adresas:

Lietuviu Korespondencijine Mokykla, 1327 N.RobeySgChicaga

laupomųjų Ka­
sų į Rusiją ir i 
trumpiausia lai 
ką prisiunčiaužveisia gemalai

RUSIŠKO-AMERIKŪNIŠKO BIURO 
CHICAGOJ E.

V\ riausias kontoras.

g 11208 So. Michigan Ave

negimusius kiuti- 
žmonėse

to, metinės 
nemažesnės 

>'.(HH). Bet nevisuomet to-

— O gal jus manote, 
tarai tai didžiausius turtus su­
sikrauna? — nusijuokė jis. — 
Tiesa, yra keli daktarai, kurie ir 
desėtkus tūkstančių į metus su­
ima, bet jų visai nedaug; didžiu­
ma gi daktarų gyvena kaip ir vi­
dutiniški darbininkai. Reikia 
dar pasakyti, kad lietuviai dak-

pomąsius

Pirmiausia aplankiau vieną 
gerai pažįstamą lietuvi daktarą.

— Gera diena, daktare, — sa­
kau įėjęs.

— Gerą dieną, gerą dieną. — 
atsako jis man mandagiai.

Žinoma, pirmiausia, kaip pap-!doti ir jie visuomet pas juos lan- 
apie. kosi. i

“Ar tamista negaletumete is-Į 
naudoti lietuvių taip, kaip juos Į 
žvdai ar kiti išnaudoja?”

— Ne tame dalykas. Mokėti | 
išnaudoti kodėl nemokėtum, bet i 
žmoniškumas neleidžia. Jeigu, 
žmogus ateina su maža liga, iš t 
jo negali imti daug pinigų; imi j 
visai mažai, o ligonis lieka neuž-Į 
ganėdintas, kam pigius vaistus) 
duodi, nors tų vaistų jam daž-1 
nai visai nė nereikia. Svetim­
tautis gi daktaras atima iš tokio' 
ligonio kiek tik gali daugiau, už j 
tai visi juos ir giria.

Išėjau. Ilga galvojau apie tą 
pasikalbėjimą ir nusprendžiau,, 
kad daktarų biznis yra “bum.” i 
Nors žinau, kad aš juo nebusiu,' 
bet kad ir galėčiau likti dakta- 
ru — vistiek nenorėčiau juo lik­
ti. žvalgas.!

rastai, pradėjome kalbėti 
orą, kad oras dabar toks nesma-1 
gus — šaltas ir drėgnas.

— O kaip mums, daktarams,

patėmijo mano pažįstamasis.
“Bet man toks oras tai labai 

nepatinka,” atsakiau.
— Gal tamista ir nežinai, —! 

tęsė toliau daktaras. — kad dak-j 
tarai tik tada ir daro bizni, ka-i

eitą žiemą daktarai galėjo pada-1 
ryti pusėtinai gerą pragyvenimą I

žnai mainėsi: žmonės dažnai sii

“Ar tai žmonės tik del slogų 
lankosi pas daktarus?” paklau­
siau jo.

žmonės lankosi su įvairiomis li­
gomis, bet aš šitą padaviau kai­
po pavyzdi.

Čia man parūpėjo patirti, kiek 
gi daktarai uždirba. Todėl jo 
mandagiai paklausiau:

“Atleiskite man už nemanda­
gumą. bet ar galėčiau paklausti 
tamstos, kaip pelnningas yra 
daktarų užsiėmimas?”

— Tai išdalies gana keistas 
klausimas, — atsakė daktaras, — 
i kuri tečiaus sunku yra atsaky­
ti. Mums yra sunku apskaitliuo- 
ti pelną. Reikia priimti i atidą, 
kad mes turime baigti mokyklą, 
universitetą, sugaišti daug laiko

minkštas mėsas, vidurinių or­
ganu, pagimdo karšti ir pūlius.

silpnėjimą. Pas moteris (tan­
kiai pas nieku nenusidėjosiąs

t i gero pragyvenimo, žydai ir 
kitokie, geriau moka juos išnau- lytiški] organu ir užveisia pu­

ltus ir karštį, darantį didelį 
skaudėjimą arba mirtį.

nūs. nuo ko žmonės lankiai ir 
mirsią, .lis sužeidžia dar negi-

lūs arba apsireiškimus šių ligų, 
ateikite ilgai nealidėliodami.j

Joseph M. Azukas & Co. I
_____________  V I■ ~ n-------------------- O ' lai jums nieko nelėšuos. Mesi •* • 1 duosime jums gyduoles iš savo) 

laboratorijos.
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rj 
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The Roseland Jeweler Store
Nuo pirmos gegužio dienos mes atidarėme kupinai užpildintą lai­

krodžiais, auksu ir augštos rūšies indais, kaip tai cliinu. tikrai rankų 
darbo malevoli; visokiu stikliniu ta vorą; žodžiu visko turime, ko tik 
reikia namuose prie kasdieninio vartojimo. Taipgi taisome sugedu­
sius laikrodžius, akinius ir kilokiuspaauksuotus ir sidabruotus daik­
tus. Viskas už prieinamą kainą.

NOTARY PUBLIC
Taipgi parduoda lotus ir na­

mus, veda visokius reikalus ir 
egzaminuoja obstraktus ir t.t.

Taipgi parduoda įvairios rū­
šies nuosavybę.
3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036

X-Bay gydymas, karštos vanos 
įleidimas gyvo sidabro 606-914

sai žemą kainą. Mes taippat 
gydome visas akių ligas ir pri- 
renkam akinius.

VIENATINIS VALSTIBINIS BANKAS
Bridgeporte

Kapitalas$3oo,000,00,visas turtas viršinaSI ,800,000,00
Čia yra laikomi Suvienytų Valstijų. I’ačtų Bankų, pavieto ir miesto Val­

dybų pinigai.
Jeigu pačio bankus, pavieto ir miesto valdžios užsitiki šiai Ban­

kai, tai ir kiekvienas lietuvis jąja gali užsitiketi.

musų Bankų, ne­
žus.

Bankas siunčia 
pinigus į Lietu­
va, Lenkiją. Bu- 
sijų ir kitas dalis 
svieto.

Taipgi norin­
tiems siunčia pi­
nigus į Valstybi­
nį rusiškų Ban­
kų ir gauna kra- 
javų bankinę kny 
gulę.

Duodame pilnų 
gvarancijų, kad

Dabar yra ge­
ras laikas pasiu­
si i laivakortę pa­
bėgusiems lietu­
viams į Rusijų.

Musų Bankas 
parduoda laiva­
kortes pigiausio­
mis kainomis ant 
geriausių ir sau­
giausių laivų, ku­
rių kariški laivai 
neužgriebia ir ne 
užkliudo, nes jie 
aplenkia kare a- 
pimtus vandenis.

Central Manufgcturing District Bank
1112 W. 35-ta gatvė (arti Morgan gatvės). Chicago. Illinois.

Jus čia galite atlikti visus ninigiškus reikalus, mažus ir didelius.
PERKELKITE SAVO PINIGUS Iš KITŲ BANKŲ-

Atneškite knygelę, o mes patįs iškolektuosime Jums pinigus su procentais.
MIKOLAS EDL’TIS, Lietuvių Skyriaus Vedėjas

A. PETBATIS, Lietuvių Skyriaus Patarėjas.
Bankinės valandos: Nuo 9 ryte iki 4,£o pietų; Sukatomis nuo 9 ryte iki 9 vak.

rio ir kovo mėnesiuose 
siuntė į Rusiją APIE MILIJONĄ RUBLI V 
ir šis faktas prirodo, ant kiek persitikri­
no rusai Amerikoje užsitikėjimu Rusiško- 
Amerikoniško Biuro Chieagoje reikale iš­
siuntimo pinigu į Rusiją.

NESIŲSKITE DIDELIU SUMU PER 
MAŽUS AGENTUS, KURIE MAŽAI MOKĖ­
DAMI RAŠYTI RUSIŠKAI IR NEMOKĖ­
DAMI SUSIRAŠINĖTI SU RUSIJA PADA­
RO RUSAMS DIDELIUS NEMALONU­
MUS.

Kreipkitės del visokių žinių į Rusiką- 
Amerikonišką Biurų Chilagoje, kuris vi­
sas savo pinigiškas operacijas veda sulyg 
reikalavimo Valstijos Taupomų kasu Ru­
sijoje.

Biuras gyvuoja Chicagoj 2.) melai ir 
yra viena iš pačių ištikimiausių rusiškų 
įstaigų reikale persiuntimo pinigų į Rusiją.

RAŠYKITE ADRESU VYRIAUSIOS 
KONTOROS ARBA SKYRIAUS.

Vyriausia kontora Skyrius
705 12th st.

Chicago. 111.

Kiekvienas turi tai žinoti!
i

gele, aiškinanti tuo 
dalykus, kuruos k- 
iekviena moteris ii 
mergina turi žinoti.
) Pirma ir vienatine 
savo rūšies knygele 
lietuvių kalboje.

Su paveikslais.
Pr (siųskite 25c 

kraros ženkleliais 
o apturėsite tų in- 
dotnią knygelę.

I LIETUVIŠKAS SKLADAS ||
1 t So. Halsted st., Chicago, III..!

$10.00 Už VISĄ KURSĄ. 
South Park Automobilių 

Mokykla.
Elektriškos ir mechaniškos in­

strukcijos; $10.00 už visą kursą.
Dieninės ir vakarinės klesos.

6252 S. PARK AVE., CHICAGO.
Priešais Baltą Miestą (White 

City)

I 
%

DR. C. H. HAIR
Specialistas

Gydo įvairias ligas vyrų ir moterų. Dak­
taras sako: Mano 17 metų valdiška tarnystė 
davė man patyrimą ir pažinimą daugelio 
sunkių atsilikimų, kuriuos sunku buvo per­
galėti kitiems specialistams. Naudojuos nau­
jausiomis franeuziškomis. vokiškomis ir ita­
liškomis melodomis, o taipgi ir amerikoniš­
komis, kurias išmokau šioje šalyje. Mano 
speeiališkumas yra pasekmingas gydyme už- 
sisenė.jusių, chronišku, paslaptingų ir priva- 
tiškų ligų, užnuodijiiųo kraujo Geras su­
taisomas vaistų del kraujo. Valo greitai 
kraują. Prašalina viso kimo užsistovėjimus, 
jeigu turite. Jeigu turite pilve, saliuose, kry­
žiuje skausmą, širdies mušimą, kojų ir ran­
kų prakaitavimų, nemalonų kvapą — visa 
tai greitai prašalina. Mano pilno rinkinio 
Bakteriologijos Laboratorija ir X-Ray spin­
duliai Roentgeno atras tikrą priežastį jūsų 
ligos. Egzaminavimas ir patarimas dykai, 
nežiūrint ar gydysitės, ar ne.
_ w e Kambarvs 122.[ Hair Met™- Bidg.
Lb * Paimk elevaterį.

39 SO. STATE ST.. KAMPAS MONROE, 
PRIEŠ NORTH AMERICAN CAFE.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. Ncd 
ėliomis nuo 10 ryto iki 1 vai. po pietų

Aš Alena Kostovska, Šiendie Pasirodau Visai Publikai Akyse
Kas mane išgelbėjo nuo varginančių ligų? 
Salutaras Hitleris. Aš per praeitus 4 me­
tus buvau vos tik gyva. Aš kentėjau nuo 
nevirinimo pilvo ir dispepsijos. Mažai 
tegalėdavau valgyt ir suvalgytas maistas 
suteikdavo man daug nesmagumo — atsi­
liepdavo skilvyj skausmai, rėžymas, gur- 
gimas vidurių. Diegliai suimdavo po kru­
tinę, šonuose ir strėnose. Niekur aš ne­
gavau pagelbos del savo sveikatos. Bet 
kada aš pradėjau reikalauti Salutaras Hit­
leris ir Salutaras, Regulaatria, del mote; 
i ų. pradėjau gerai jausties. gerai valgyti 
ir dirbk pasidarė smagu viskas. Per 6 mė­
nesius aš savo paveikslą nebegaliu pažint 
ir palikau laiminga naudodama Salutaras 
Bitleria. Kaina $1.00. Galima gauti go­
resniuose saliunuose ir aptiekose, o kur 
SALUTARAS CHEMICAL INSTITUTION 

visokių kūno blogumų.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanadc-^

Vienintclč mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok­
ti Anglišką kalba, labai trumpame laike, šios tns 
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Mok!-* 
name per laiškus, visose šalyse, už labai maža **■> 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik 
rašyk platesnių žinių.
American School of Lanfnafe*

Pirkite pas mus, o gausite atsakantį Xį 
tavorų ir sučėdysite savo pinigus. + i 

Siunčiame orderius į kitus mies- T
tus. T

Geriausias spiritas 188 proof, ga- 
lion as $3.25.

Parduodame pigiai geriausių deg- T 
tinę: galionas $1.75, $2.00 ir augščiau. + 
Parduodu galionų vyno už $1.25, įi 
$1.50 ir augščiau.

Atsiųskite savo antrašų, mes pri- + i 
siusime katalogų. į I

Orderius pristatome kuogreičiau- X; 
ant

negali gaut, kreipkis į:
Žolės nuo 

P. J. BALTRENAS PROF.
1709 S. Halsted St., Tel. Canal 6417. Chicago, Iii.

kiekvieno pareikalavimo. T; 
godone XI

T. RADAVICZ,
Liquor House, T;

33rd str., Chicago, III. X
Tel. Yards 2750.

GERIAUSIA LIETUVIŠKA
KRAUTUVE ....... -

Nes mes užlaikom geriausių tavorų vi­
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš­
kų ir Moteriškų del apsirėdymo. Naujau­
sios ir vėliausios mados čcverykus, viso­
kios rūšies marškinius, skrybėles, kepu­
res, kalniečius ir viską, kas link Jaunuo­
menės apsirėdymo.

Taipgi laikom ‘JEWELRY”, kaip viso­
kius auksinius daiktus: didelius sieninius 
laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len­
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus ši Ribinius 
žiedus padarom pagal užsakymų labai pi­
giai) Gražiausias spilkutes, geriausio dar­
bo Britvas, Peilius (Strap) arba pustus.

Taipgi laikome daug knygų kaip svie­
tiško taip ir dvasiško turinio; visokios rų­
šies popieros del laiškų rašymo ir geriau­
sius muzikališkus instrumentus galima 
gauti pas mus.

Mes taipgi patįs esame senai praktikuo­
jančiais muzikantais. Kreipkitės į mus, 
o mes užganėdinsime kiekvienų.
Tel. Canal 5641

K. J. PIKEL BROS.
718 W. 18th St.į Chicago, Ill

Saugiai, išmintingai ir moksliškai Gydymas Sergančiu Vyri
Aš noriu paaiškinti kiekvienam segančiam vyrui apie svarbų viduj įkriku- 

sių ir tarpmuskulinių metodų ligų gydymo per tiesioginį įmaišymų gyduolių 
kraujų.

BE SKAUSMO—BE PAVOJAUS—BE GAIŠINIMO LAIKO.
DAKTARAI IR NURSĖS UŽPRAŠOMI ATSILANKYTI TARP 6 ir 7 P. M.

Moderniška mokslo metodą įleidimui gyduo­
lių tiesiai į kraujų, kur jos priklauso, — reiškia, 
kad jus aplaikote pilniausį pelną į trumpiausią 
laiką. Per šią metodą kraujas yra greitai išva­
lomas ir nervai, kraujo indeliai ir muskulai pa­
lieka sustiprinti. Nusilpnėjusiems arba ligūs­
tiems organams ši metodą pagelbsti.

Jei jus jaučiatės nuvargę nuo kentėjimų, jei 
jums yra viltis atimta, kad jus nebuvote kitų 
išgydyti; jei jus nusimanot apie silpnumų ar 
sistemos suirimų, beveik geriausis ir teisingiau- 
sis gydymas nėra pergeras. Jus turite turėti 
gerinusį gydymų iškart.

Jei jus esate suvargę ir nusilpnėję. turite blo­
gus sapnus, galvos skaudėjimą, reumatizmą, 
dieglius pečiuose, drebėjimą sąnariuose šaltį 
kojose, apkvaitimą, virpėjimų širdies, blogą 
skilvį ar konstipaciją, jus galite būti užtikrin­

ti, kad šie apsireiškimai yra gamtos persergėji­
mai nemalonumų jūsų kūne. Paklauskit Dr. 
Hodgens apie savo padėjimų ir pasinaudokit jo 
patyrimais.

Kraujo užnuodijimas, puliavimai, burnoj 
skaudėjimai, kūno išbėrimas, inkstų ir plėvės 
urinariniai ir nerviniai besičiaupymai; tulži- 
niai akmenai, akmuo inkstuose ir plėvėj arba 
privatiški skaudėjimai. Jis nerokuoja nieko 
už draugiškų pasikalbėjimų apie bile ligą arba 
silpnumą ir maloniai patars uždyką, kaip ge­
riausiai prašalinti visas ligas ir įgyti sveikatą ir 
laimę.

Dr. Hodgens gerai intaisyta Bakteriologijos
Laboratorija ir X-Bay išegzaminavimas parodys teisinga jūsų vidurinių orga­
nų padėjimų. Tai yra bespėjimo darbas. Dr. Hodgens gavo leidimą, nuo 
Illinois valstijas sveikatos užžiurėtojų birželio 30, 1899. Jo diplomas irSc: 
kordus galima matyti ant sienos jo ofise Jo daugelio metų pasekmingi paty­
rimai ir jo stebėtinas pasisekimas gydyme ligūstų, nusilpnėjusių ir negalinčių 
vyrų yra užtikrinimu, kad jo sumanumas pagelbės jums. Jo gydymo kaina 
yra labai prieinama, o už klausymus ir patarimus neima užmokesnio. Ateik 
ir pasisakyk apie savo ligą. Nebus jums vokuojama, ar jus gvdvsitės ar ne.

DR. I. W. HODGENS antras augštas, Ka'mbarys 208.’^*"^’ 
Kampas Dearborn ir Monroe sts., Chicago, lit
Valandos: 9 A. M. iki,8 P. M. Utarninkais ir ketvergais nuo 9 iki 5. Nedaliomis 
nuo 10 iki 1.
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REIKALAUS PANAIKINIMO i 
“INJUNCTION.”g. 3

• ’* *

žymėjo indomiu ir gerai išpil 
(lytu program u. šin benan pri 
klauso lik lieliix iai muzikantai

jionio licliix io inii/il

Fillipox ichiaiis

t Gegužės 28 d. įvyks suvažiavi-! 
mas Illinois Darbo Federacicjos.

Į Joj dalyvaus ir Amerikos Darbo!
... . ................. | Federacicjos prez. Samuel Gom- i

ytojai ir tikimasi, kad ir likusieji pers, gu įuo suvažiavimu bus; 
!darbininku sustreikuos. (pradėta smarki kampanija už |

Kuomet darbininkai pareika-1 panaikinimą “injunction’ų” prieš | 
įlavo is Dickcsono didesnės mo-i streikierius, taip kad teismai ir 

tik pradėjo iš jų ty-1teisėjai negalėtų kišties į strei­
kus ir išdavinėti uždraudimus 
streikieriams pikietuoti streiko 
paliestas dirbtuves. Svarbiausia i 1 L. ;

i>. jis i

es. Bet kada pamatė,

■ tų neina dirbti, bosas tuoj pasi-
I šaukė du darbininku, kuriuos nu-; kalbą apie tai laikys pats Gom-!' 
; žvelgė kaipo darbininkų vado-1 pers. Prie to unijistus verčia vis: 
vus, nusivedė juos į saliuną ir’tankėjantis teismų įsimaišymas!! 
dar siūle pinigų, kad tik jie pa- i streikus ir vis tankiau pasikar 
tariu kitiems darbininkams ne- lojantis išdavinėjimas ‘injuneti

! streikuoti. Bet tie sugr.žę tuoj j 
pranešė apie tai darbininkams ir -

•šie išėjo namo.
Darbininkai yra neorganizuo- 

Iti, bet laikosi vienybės ir tikisi 
’streiką laimėti. Gero pasiseki-1 
I mo.

on u.
4-

STREIKAS COMMON­
WEALTH EDISON CO. 

DIRBTUVĖJ.

Vakar dar daugiau darbininkų

Iš RUBSIUIVU STREIKO.

Frank Rosenbaum, sekretorius 
Amalgamated Clothing Workers

i ir graudenančių — sutinka išpildyti visus kirpėjų 
laitus. nesenai aiva- reikalavimus, jeigu tik jie eis 
t įsi jos, nupiešė lietu-1streiklaužiauti. Nekuriems strei- 
lių vargus Dar kai- kieriams buvo pasiūlyta po $40 

į savaitę, jei jie sugrįš į darbą ir 
atsižadės unijos. Darbininkai 
vienok neklauso: jie reikalauja 
pripažinimo unijos ir be jos ne­
ketina grįsti į darbą.

Jis tikisi, kad šis rubsiuvių 
streikas greitai užsibaigs darbi­
ninkų laimėjimu. Bosai neturi 
darbo ir delei streiko laiko dar­
bininkus dirbtuvėj ir jiems mo-

del nukentėjusių nuo karės lie­
tuvių. Rods, juk tai nebepir-

Vieton heno

dalyvavus ir praeito koncerto 
programų. šio koncerto pro­
gramas žada būti da indomes- 
nis. Ir šio koncerto pelną mu­
zikantai skiria nukentėjusiems 
nuo kares. Pagirtina.

giausia darbuojasi p. K J. Fil- 
iipovich. S.

REIKALAUJA PAKĖLIMO 
ALGOS.

Vakar po piet sustreikavo 200 
darbininku The Albert Dickson 
Co., 2750 W. 35th str. pašaro dir­
btuvėj. Jie reikalauja, kad nau­
jiems darbininkams butų moka­
ma po $15 į savaitę, o seniems po 
$18, taipgi kad subatomis butų 
dirbama pusė dienos, o butų mo­
kama už visa diena. Darbas ten 
yra sunkus ir darbininkai turi 
dirbti po 10 valandų į dieną. To­
je dirbtuvėje daugiausia dirba 
lietuviai ir švedai, yra keletas ir 
chorvatu. Dar ne visi darbinin­
kai streikuoja, bet šiandien prie 
dirbtuvės bus pastatyti piketuo-

REIKALAUJA ATŠAUKIMO 
ĮSTATYMŲ.

Margaret Sanger lekcijos 
Chicagoje apie gimdymų kontro­
lę ir neturtingos moters teises 
gauti apie tai žinias, kurias gali 
nusipirkti turtingos moteris, 
kaip matyti, atneša pasekmes.

Kelios dienos atgal Chicago 
Society of Medical Research 
vienbalsiai priėmė rezoliuciją, 
kurioj reikalaujama, kad kong­
resas atšauktų įstatymus, drau­
džiančius kontroliuoti gimdy­
mus.

Rezoliuciją įnešė Dr. Jos. H. 
Greer. Keli nariai tuoj ją pa­
rėmė, 16 gydytojų kalbėjo pri­
tardami tai rezoliucijai ir ragin­
dami gydytojus imties už pozi- 
tyvio darbo tame dalyke.

Sordella Cigar Co., 4402 Madi­
son str., darbininkai laimėjo 
streiką. Jie yra susiorganizavę 
į Cigarmakers International U- 

{nion.

ANT. ZOPELIO DARŽE, Surrxnait, Ill-
Nedėlioj, Gegužio 21 d., 1919 m.

Piknikas prasidės 9 valandą- Inžanga 2<>c porai
Užkvicčiamc visus lietuvius ir lietuvaites alsi lankyti i musų iškilmingą pikniką, o busite 
užganėdinti. Grieš gera orkestrą. Kviečia KOMITETAS

B

Kaip tik darbininkai sustrei-f
Ikavo, kompanija tuoj atsigabe- Clark str. uumcuwj j
■ no skebų negrų. Tarp streikie- vus bonkai iodine of potassium 
rių ir skebų įvyko keletas susi- sunkiai sužeista trįs darbininkai, 
rėmimų ir keli skebai sumušta. Vienas jų turbūt mirs, kiti gal- 
Policija juos atveda ir parveda iš but nustos regėjimo.

i darbo namo. Tarpe skebų atsi-1 
i rado ir vienas iš tų pačių darbi-;
i ninku, kuris darbar atlieka visą ■ 
i streikierių darbą. Pastebėtina' 
| tai, kad tas žmogus yra dar uni-! 
ijistas. Skebu dabar yra kokie!
20.

Kuomet darbininku atstovai! los kursus šiandie University of
L- Į __ _ _

Rand McNally Co., 536 So. Lietuvių Kriaučių Kliubo S. 
r. dirbtuvėj ežksplioda-' P. susirinkimas įvyks subatoje, 

geg. 20 d., 5 vai. po piet, Liuosy- 
bės svetainėje, 1822 Wabansia 
Ave. Valdyba.

PRANEŠIMAI
VAKARAS.

IŠMOK BARBERYSTĖS AMATA
Viskas sulig naujausia mada. Mo­

kestis $25. Inrankiai duodami. .Al­
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO, ILL.
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sustreikavo Commonwealth Ed- nueJ° Pas kompanijos superin- j C-^aego Setlemenl svetainėje- 
ison Co. dirbtuvėj. Prie strei- L -• ....
kuojančių elektrotechnikų West i 1S1J1 ^yti darbininkų 

i” iš sakymo.
dirbtu- nU0S pakels savo darbininkams

ison Co. dirbtuvėj. Prie strei-

Sides ir North Sides dirbtuvėse 
vakar prisidėjo ir “linemen” i 
Kedzie ir Lincoln avės.
vės. Manoma, 1..... _______
savaitę sustreikuos dar daugiau 
darbininkų, taip kad streikas ga­
li paliesti 4000 darbininkų ir pa­
tuštinti Insullo ir jo šaikos ki- 
šenius.

Darbininkai ten uždirba nuo 
20 iki 40c. į valandą, kuomet uni­
jinėse dirbtuvėse darbininkai 
gauna $3.00 į dieną. Be to jeigu 
darbininkas nori pasiimti savo 
mokestį nepriėjus laikui, kom­
panija ima dideles palūkanas.

Kompanija sako, kad ji jokiu 
budu nesutiksianti pripažinti 
unijos, nes tuosyk galėtų pradė­
ti organizuoties gazo ir telefono 
darbininkai ir pareikalauti ir sau 
pakėlimo algos. O tas visas tris 
įstaigas, taipgi ir gatvekarius, 
valdo Sam Insull kompanija.

LAIMĖJO STREIKĄ.

tendentą paklausti ar jis mano 40630 Gross avė. — rengia sma- 
reikalavi- gų vakarėlį. Meldžiama visų at- 

Pradžia 8 vai. vaka- 
L. Schcmidt.

j mus, jis nedavė jokio tikslaus at- silankyti. 
Esą, jei kitos kompa- re.

į,r " Draugijų Susirinkimai
Darbininkai yra neorganizuo- --------

ti, bet visi laikosi vienybės. Jie LSS. VIII Rajono Konferenci- 
ketina susiorganizuoti ir laiky- 
tes tol, kol streikas nebus laimė­
tas kaip nė ilgai prisieitų strei­
kuoti. Čia dirba daugiausia lie­
tuviai — jų yra apie 200, liku­
sieji — amerikiečiai. Lietuviai 
lakosi gerai ir tikimasi, kad strei­
kas greitu laiku bus laimėtas. 
Tik turi visi ir toliau laikyties 
vienybės, kaip laikėsi iki šiol ir 
neiti dirbti tol, kol kompanija 
nepakels mokesties.

MOKINAME DOVANAI
Suvienytose Valstijose ir Kanadoj.
Išmokinsime anglu kalbos dovanai 

ir duosime darbą su dideliu uždar­
biu. Laike mokslo uždirbsite $15 sa­
vaitėje iš darbo parėję. Rašykite pa­
aiškinimu. Indėk marke už 2centu.

.L MASHKEN,
4456 So. Hermitage avė., Chicago, III.

“TEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Daugiau kaip 160 įvairių tau­
tų darbininkių sugrįžo į darbą 
laimėję streiką National Dress 
Co., 1941 W. E. 30 str. Jos lai­
mėjo 50 valandų darbo savaitę, 
10 nuoš. pakėlimą mokesties ant 
darbo nuo štukių ir $1.00 į savai­
tę nuo padienio darbo. Grįžda­
mos į dirbtuvę jos parengė de­
monstraciją, kuria vadovavo Fa­
nia Cohen, unijos organizatorė.

Iš EKSPRESINIŲ STREIKO.
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Perstoki! Mokėję Rendą

DIDYSIS OFISAS— 
3804 So. Kedzie avė 
Tel Yards 5661.

GALITE pirkti 
viena iš šių dailiu W

bai gerai įtaisyta paipos, va- 
nios, gazas ir elektra; cimen- 
tiniai šalygatviai; 27 pėdų 
lotas su puikiais medžiais ir

iš abiejų pusių budinko.
Visokie pagerinimai pilnai apmokėti; tik tris blokai 

nuo didelės CRANE CO. dirbtuvės.
Šie budinkai randasi ant So.Richmond gatvės, apie

budinku įmokėdami 
tik $500, o likusius kartu su 
randa.

Mayorui Thompsonui pa­
kvietus, to reikalaujant darbi­
ninkams, ekspresinės kompani­
jos atsisakė ką nors bendra turė­
ti su darbininkais. Mayoras ir­
gi atsisakė ką nors daugiau vei­
kti. Tuo tarpu kompanijos sam­
dosi daugiau skebų ir mušeikų ir 
bando leisti savo vežimus. Ant 
kiekvieno vežimo randasi mušei­
ka ir dar jis yra lydimas 4 rai­
tų policistų.

Vakar tarp streikierių rėmė­
jų ir ginkluotų skebų įvyko susi­
rėmimas prie Monroe ir Dear­
born gatvių. Vežėjas suplakė 
savo arklį ir suvažinėjo Alex 
Kojriowski, 14 metų.

Visi prekių iškrovėjai, dirban­
tis del ekspresinių kompanijų, ir­
gi streikuoja. Ju skaičius siekia 
1,400.

Siuntimas prekių per “parcel 
! post” žymiai padidėjo, prasidė- 
| jus ekspresininkų streikui.

Chicagos Darbo Federacija 
kreipėsi prie valstijos advokato 
Hoyne, kad jis sustabdytų ga­
benimą mušeikų iš kitu miestu.

STREIKAS LOKOMOTIVŲ 
TRIOBOJ.

Jei jus norite likti savininkais dailių budinkų, tai 
ateikit ir pamatykit musų 18 naujų budinkų.

Namų agentas kiekvieną dieną ir nedėldieniais

KOOPERACIJA NEŠA 
NAUDĄ.

Kooperatyviškšos sankrovos, 
kurios buvo įsteigtos įvairiuose 
Illinois angliakasių apgyventuo­
se miesteliuose, neša savo dali­
ninkams naudą. Tų sankrovų 
savinininkais yra vien darbinin­
kai. Ir tos darbininkų kopera- 
tyviškos sankrovos, kaip rodo jų 
atskaitos, turi pasisekimą ir da­
vė nemažą pelną. Kooperatyviš­
ka sankrova Gillespie, kuri gy­
vuoja vos tik trįs metai, perei­
tais metais išmokėjo 9 nuoš. di­
videndų ir dar turi atsargoje pa­
sidėjusi $5,000. Kita kooperaty­
viška sankrova Rivertone perei­
tą savaitę savo dalininkams iš­
mokėjo 8 nuoš. dividendų ir turi 
pasidėjusi nemažai pinigų atsar­
goje.

Tik kasžin kodėl lietuvių ko­
operacijos taip silpnai stovi ir 
nė kiek netarpsta?

23 vyrai ir 23 moteris areštuo­
ta nužiūrimuose viešbučiuose. A- 
reštuotieji nubausti po $1 ir $2 
kiekvienas.

J. J. Dittenhoefer, 4052 W. 
End avė. traukia į teismą Wa­
shington Blvd, ligonbutį. Rei­
kalauja $25,000 atlyginimo už 
netikusį prižiūrėjimą.

2 žmonės sunkiai sužeista In­
diana avė. gatvekariui užvažia­
vus prie 29 gatvės ant vežimo.

Miss Virginia Foster reikalau­
ja iš A. C. Turnip, 1240 Washin­
gton blvd. $20,000 už sulaužymą 
prižadų. Prižadėjo ją vesti ir 
nevedė.

Tris žmonės sužeista automo­
biliu ties 532 N. Clark st., susi­
dūrus su vežimu.

Padaryta kratos keturiuose 
namuose slaptose karčiamose ar­
ti Evanstone. Savininkai areš­
tuoti.

Gegužės 16 d., vakare, sustrei­
kavo 300 darbininkų Chicago & 
Western Indiana geležinkelio lo- 
komotivų trioboj (round house). 
Streikuoja visi darbininkai ko­
kie tik dirbo, prie streiko prisi­
dėjo net ofisų valytojai. Reika­
lauja visiehis pakelti mokestį po lapt

/shburn avė

Pas. Pram. Darb. (I. W. W.) 
rengia prakalbas F. Aršanskio 
svetainėj, 8756 Houston Ave., 
So. Chicago. Jos įvyks ateinan­
čio panedėlio vakare, geg. 22 d.

4c. į valandą.

Trįs negrai plėšikai sumušėjir 
įplėšė Jacob Gleiss, 1312 Wa-

ja įvyks nedėlioj, geg. 21 d., Dar­
bininkų Kliube, 1182 Milwaukee 
avė., arti Ashland. Pradžia 10 
vai. iš ryto.

Draugai delegatai, agitacijos 
komiteto nariai ir atstovai į 
Cook pavieto posėdžius, privalo­
te pribūti laiku, nes svetainė 
liuosa tik iki 5 vai. po pietų. Iki 
tam laikui turime viską užbaig­
ti.

VIII Rajono kuopų sekreto­
riai, turinti speciales markes, 
malonėkite atvešti atskaitą ir 
pinigus už parduotas.

Organizatorius.

BRIGHTON PARK.
Keistučio Kliubo mėnesinis su­

sirinkimas įvyks nedėlioj, gegu­
žės 21 d., 1 vai. po pietų, S. Ey- 
det svetainėj, 3834 S. Kedzie avė. 
Nariai kviečiami nesivėluoti, nes 
yra daug svarbių reikalų ap­
svarstymui. Taipgi atsiveskite 
naujų narių. Justinas Gustaitis.

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
37 kuopos susirinkimas įvyks 
nedėlioj, 21 d. gegužės, 2 valan­
dą po pietų, J. H. Rashinskio sv., 
731 W. 18th str.

Rašt. J. Globis.

Susirinkimai šiandien
Dramatiško Ratelio susirin­

kimas įvyks šiandien, M. Mel- 
dažio svetainėje. Pradžia 8 va­
landą vakare. Visi nariai malo­
nėkite būtinai atvykti laiku, nes 
randasi daug svarbių ir neatidė­
liotinų reikalų. Maloniai prašo­
me atsilankyti ir naujus narius.

P. čereška.
Dram. Rat. Sekret.

Amalgamated Clothing Wor-| 
kers of America Rubsiuvių Lie­
tuvių skyraius 269 mėnesinis su­
sirinkimas įvyks subatoj, 20 d. 
.gegužės, 7:30 v. vakare, G. Cher-! 
nausko sveainėje, 1900 Union | 
Avė.

Geistina, kad kiekvienas narys 
atsilankytų susirinkiman, nes 
bus svarstoma daug svarbių da­
lyku. J. Globis.

dykai:

f

Padarytos Suvienytose Valstijose yra <•> 
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbi 
Atsišaukite j m«sy krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dykM 

GEORGIand VITAK MISIS C0.
4663 Gross Ave. arba 
769 Milwaukee Ave.

meškio;®; 
SKNOKYMA 

Oi* gali išmokti Aaglų kolbos boo prattses 
liffi oug&čuasūi, tapti Lietuvių. Vokietiib 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos. Aagft. 
Matematikos, Istorijos, Geocrsfijos, PoBtiA 
Ekonomijos, Kaycvedystes,Dailūra*čio, Lai­
škų rašymo. Prekybos teisių ir tt. čia sali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL Ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AlSKUA- 
MA UETUV1SKAL

3106 So-Halsted SLChi

Vyriški Dnpan Vargetai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertės nuo $3i 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 if 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $750 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$750
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St, .. Chicago, Di.

PRANEŠIMAS
Pranešam visiems, jog mes skoli­
nant pinigus statymui ir pirkimui 
namų ant

4to ir 5to Procento
ir ant labai lengvų ir prieinamų 
išlygų. Neskolink iš kitur, pakol 
nedažinosi musų išlygų. Kreip­
kis tuojaus į

JONO BAGBZIUNO GANIA
2334 S. OAKLEY AVE.

kampas 23Čio PI.
Telefonas Canal 1667, Chicago.

DYKAI!DOVANOS DYKAI 
Pėtnyčioj, subatoj ir nedėlioj.

Gegužio 19, 20 ir 21 d..
Musų krautuvėj randasi visokių vyriškų aprėdalų, vyriškų ir moteriškų 

čeverykų ir daugiausia įvairių daiktų.
Kviečiame atsilankyti Į musų krautuvę /.ėmiaus nurodytu adresu, o mes 

užtikriname, kad busite užganėdinti musų patarnavimu. Kas atsilankys per 
tris minėtas dienas į musų krautuvę ir pirks vertės .<2.0(1. ar daugiau, tas gaus 
labai gerų daiktų, reikalingų kiekvienam žmogui, vyrui ar moterei. Kviečia­
me visus atsilankyti.

LIETUVIAI SAVININKAI:

Yakas ir Gadwell
1747 So. Halsted str., Chicago, 1111. Tėmykit. Y. & G. geriausi čeverykai

-l ■
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PAJ IEŠKOJIMAI

lire, 3211 So. Ilalsted str.

PA.I IEŠKAI kuris panedėlio

PAJIEšKAU DARBO duonkepyk-

III. Dr. W. Yu&zkiewiei

Ateikite, o kiekvienam patiks.
Galima pirkti viską ai

ra i.
III. :

PAJIEŠKAU ėvsto ir

uz-

I
DR. I. MEYERS.

III.

įso i
PARSIDUOD.X aid

Phone Drover 1066 GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

PARSIDUODA pigiai I lotai lictu-

t

REIKALAI JAME patyrusiu kriau-

1 laibas ant vi­

nilo

Parsiduoda Barber Shop ant 3-jų krėslų,

\tdara nedėldieniais. Tel. Yards 6539 t GERA
NAUJIENA

Chicago, Ill. ♦

t Dr. A.R. Blumenthal
lo\ i. lik $X5(I; ramios $30.

1GVX W pkainuota;

I k S a S s ■ Parduodame išdirbtas ir ncišdirb-jy

REIKALAI JAME langų plovėjų.

la.s farmas pigiai ir

80

*1® *

be pasekmių, kur tikra prieža­
stim ligų yra kaspininė kirmė-

bejimas dykai
sužinoki! apie savo teisingą

1X06 So. Peoria SI . (1-as gyvenimas 
iš užpakalio).

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias arba sih

atsilankvkit pas mane 
DR. W. YUSZKIEWICZ 

1155 Milwaukee Ave.

REIKALAI JAME merginos prie a- 
belno darbo šluboj; gera virta atsa­
kančiai merginai; taip-pat važiuoti su

Atsišaukite: I
3-čios lubos 1

vienas 
netoli

CHICAGO CLEANING CO., 
62 W. Washington sir.. Chicago, III.

Ludwik
320 Bibson sir.

So. Daisied str.. Chicago. HL
Raštininkas Building and Loan Ass’n.

Ofisas ant F.Karo Aptlskcs 
1913 SO. HALSTEDST 
Valandos: 10ik 12 dien

3 iki 5 po pie: 
ir vakarais.

Tel. Canal 1576.

REIKALINGA mergina prie namų dar­
bo. Maža šeimyna, lengvas darbas, pas­
tovi vieta, gera mokestis.

A. Statkus.
1217 E. 5th Ave.. Chicago Heights, III.

Ofisas ir gyvenimo vieta: 
3249 SO. MORGAN ST. 
Valandos: 8 iki 10 ryto 

1 iki 3 po piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

REIKALAI JAME vyro dirbti Junk 
non. Darbas pastovus. Gera niu­

rna malvli ncdeldicnvj po pietų. 
McDonnell

P. Goldman.
e str., Chicago. Ill

TELEPHONE YARDS 2721

Dr. J. JONiKAITIS
MEDIKAS IR CHIRURGAS

S. Stankus,
Hoyne Avė. (

Phone Canal 3 h)!).

R. SHAIKl S.
1901 Wabansia Avc., (

A. Kiedis & Co 
Real Estate 

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE. MICHIGAN.

•syjc; kaina $3,700 ant mcnesi- 
šmokėjimo.

P. Matthvs, savininkas.

PARSIDl’ODA lengva valgomųjų 
daiktu cigaru ir tabako krautuvė, 15

koj apielinkėj. Turi but parduota 
nevėliau kaip gegužio 30. idant užbai­
gus raštus tūrio.

P. Goldman.
1OOX W. Lake str.. Chicago, III.

PAJIEšKAl’ darbo i saliuną už barten­
der!; turiu praktikos ir kalbu penkiomis 
kalbomis. Kam tokis darbininkas veika-

Dr. A.I. Epstein 
Seno krajaus Gydytojas ir Chirurgas

Gydo vyru, moterų ir vaikų ligas. 
3600 SOI TH HALSTED STREET, 
kampas 36-tos gat.. Ch’.cago, Iii.

Ofiso valandos: iki 10 v. ryte, 
nuo 1 iki 3 po pietų; nuo 0:30 iki 
8:30 v. vakare. Nedėliomis nuo 
10 iki 12 pagal sutarimų.

ARSIDUODA lotas 2X’2x1 17 pe­
at num. 332 W. 37th st., ii' 2 aug­

alu namas, gerai ištaisytas; randa $52 
m ė 
nio

Telephone Humboldt 1271.

M. SAHUD M. D

REIKALAUJAME merginų prie 
sortavimo naujų vilnonių ir vatinių 
ir semi vilnoniu atkarpų.

R. COHEN amf SON 
1211 So. I nion Ave. Chicago.

vyrui ir 
Atsišaukite po nu-

PARSIDI ODA geri trims kamba­
riams rakandai. Priežastis pardavi­
mo išvažiuoju i farmą. Gera pro-

DR. A. J. Z1MONTH
io. Halsted SI.. ('.hieago. III.

yra augšlas. juodų ir retų plaukų; lietuvi­
škai mažai kalba, dauginusiai lenkiškai; 
kaikada vardą paduoda — Stanevičius. Jei 
kas tokį vyrą žinotų. meldžiu pranešti. Jo 
moteris — Viktoria Dulskienė,

914 _ 36th St.. Chicago. III.

Parsiduoda labai pigiai bučernė ir gro- 
sernė ir turi būti greitu laiku parduota, 
nes savininkas eina i kitų biznį. Atsišau­
kite šiuo adresu:

Mrs. Friedman.
11)15 N. California avė., ('.hieago. III. 
netoli Division gatvės, pirmas augšlas.

žinokite pas matu*. o patarnausiu tei­
singiau ir pigiau, negu lit*, kur labai 
garsinasi, o pagavę žmogų nuskriau-> su 
džia. | Del platesnio sužinojimo kreipties pas I

PARSIDl’ODA grosernė ir markiv- 
las su dideliu lavom; dailus kamba­
riai; geli intaisymai; X metai vienoj

SALK NO LAISNIS ant raudos. 
Kas nori gauti, gali luojaus atsisaukt.

Telephone Yards 3036.

REIKALĄ E J AM E ateivės moters 
prie sortavimo skudurų (rags). Dar­

ini dirbti už pirmąrankį.
3153 So. Auburn Ave. (’.hieago. Ill

PARSIDl’ODA greitu laiku 4 ruimų ra­
kandai labai pigiai. Priežastis — išva­
žiuoju į tolimų miestų. Kam yra 
■ ingi, atsišaukite greitu laiku. 

Martin Nauyok,
4014 S. Maplewood avė.. 3 blokai

REIKALINGA lietuvė merginu arba mo­
teris be vaikų dirbti prie namų darbo 
pas lietuvišką zxdeli. Darbas ant visados. 
Atsišaukite:

S. Joffree
311!) \V. 12th St.. Tel Lawndale 2935

1951 Canalport Avc.. ('.hieago. III.

PARSIDl’ODA du namu, vienas ne 
ša raudos $70, antras $65 i menesi. | 
Abu namu ant 18-tos gatves, arti i 
Union avė. ir arti lietuviškos bažn v-į

REIKALAUJU pekoriaus; pirma ranka 
prie pečiaus: turi atsakančiai suprasti tą 
darbą; gera užmokestis geram vy rui ir 
darbas ant visados, 
meriu:
136 E. 11)7 str..

PARSIDUODA labai pigiai kampinis 
namas su storu ir 2 lotais pietvakarinėj 
šalyj: labai puiki vieta del duonkepyklos 
ar bile kokiam bizniui. GREITAI KREIP­
KITĖS. nes bus parduotas už morgičius 
Building and Loan Association. Klauskit

1021 Milwaukee Avc.. Chicago.
Valandos: kasdien atdara nuo 9 ryto iki 

9 vakare, l’ėfnyčiomis iki 6 vakare. Nedė­
liomis nuo 9 ryto iki 12 pietų.

/ i PARSIDUODA labai pigiai puiki 6 rui-
1 mų stuba ir geradžius (garage); didelis 
beismentas; elektros šviesa; garu šildoma. 

PASINAl’DOKIT PROGA. 5312 Lowe Ave., Chicago, III.
Parsiduoda pigiai bučernė lietuvių)----------------------------------------------------

Me DONN ELL, 
3622 So. California Ave., Chicago. Ill.

PARSIDUODA automobilius 1911 m. Mi 
hel nauji ’’lax arai” (roberiai). 5 elek-; 

Tikinės lempos, 2 trubos—rlrklrikinė ir1

ATEIKITE IŠKART.
Aplcisdama miestą parduodu dailius ra­

kandus už Š15D.00. Seklyčios setas iš tik-

■ Tel. Drover 969S

I DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojus ir C-hiruriaa

! Speclalifclas Moterišką, Vyrišką* vaikt 
ir visą chronišką Ugą.

RS1DUODA 5 ruimų geri rakandai 
kiek pasiūlysit. Mano moteris, 

•d: 1 esu priverstas greitai (iki 22 
, i parduoti Kreipkite', pas: 

\l. Trakanavičia.
So. Union Avė., t žpak.diniame flale.

PARSIDl’ODA keptuvė puikioje 
vietoje. Biznis gerai išdirbtas. Parsi­
duoda už pusę kainos, nes savininkas 

i turi du bizniu. Kreipkitės luojaus.
PETRAUSKAI RROS.

sais. Biznis geroj vietoj ir gerai eina. Par­
davimo priežastis — nesutikimas dviejų 
savininkų. Parsiduoda greitu laiku.
|«»| | \V. Ittli SI . Cicero. III. Matykite 7 

’ vai. vakare ar vėliau.

PARSIDl’ODA vištų i’arma; puiki 
nauja šluba anl dviejų akrų žemės, 
didelė barnė ir vištų kūtės; sodas; 5 
•enlai Ičšuoja nuvažiuoti i Chicagą.

RFJKALIN( įAS barzdaskutys. Dar-į Pirkmi salimui tam pačiam bloke, 
s pastovus. Taipgi parsiduoda ant)3933 Wallace St.. (.hieago. 
iiu kėdžių ’’fixtures.'* 1________________________________

greitai šiuomi adresu: įlotas; ... .... . .
1X19 H ikhd str Chieioo III ,a’ ,a,PPJ«t vienas lotas anl kitos gatves;irsiu No. įtaisu <l SU.. Chicago. i|t. visoki? p.,gerinimai; gatvė brukavota. Tu-

__________________    ________________ - -- I »»• IkiiI ■ ifroilm ■ v o 411 / y i i • 1 H k i ■ <yIyii I/y_

PARSIDUODA viena pusė bučernės 
ir grosernės Iii tuvių ir lenkų apgy­
vento.) vieloj. Kam reikalinga atsi- 

1 šaukit greitu laiku j “Naujienų" Ofi­
są No 5.

spaudoma. Nauja batareja; 7 sėdy 
budavotas žieminis viršus. I durjs 
nai permalevolas. Gerai veikia. 
-375. parsiduoda už S33I). 
32(H) So. Ilalsted sir..

Galima matyti kožnamc laike.

72:5

Pajieškau martino Zibcrto. Kaimo 
gub., Telšių pav.. Senų Varnių para­
pijos, Pagirgždučių dvaro. I ris me­
lai kaip Amerikoj. Turiu svarbų rci- '*

tus. Gera mokestis. Patyrimas ne-Į 
reikalingas. Pagclbama agentams į 
larnvslė ir apgarsinimas.
te

RE1KAI.INI įAS patvers barkx įh ris; tu­
ri mokėti d.irbą ir sujuosti biznį; šnekėti 
turi lietuviškai, lenkišku* ir bent kiek ang­
liškai: gerani v'rui moki slis gera ir vie­
la užtikrinta. Atsisaukile šiuo adresu:

John J. Slul.4in.ski.
4500 So. Paulina str.. Chicago. III.

vasar. 1916. Mes bylą laimėjom gegužio 3' 
»!. Yra pinigų. Prašom atsišaukti, ar kas ! 
jj žino malonės pranešti.

xim:is vištų ir kiuušinių atnešu $69 i 
mėnesi. Kaina $ 1.591). Lengvi išmo­
kėjimai.

FRANK E. PHELAN,

adresu;
3213 So. Morgan str., Chicago. III.

Dr. SEDLACK C. A.
■ jMEDICIHISKAS SPECIALISTAS

3201 Auborn Avė., kampas 32-ros fatvės.
(Iblokas i vakarus nuo Halstcd st.>. 

Specialistas vyrų ir moterų chroniškų litrų.
Valandos: 9 ryto iki 8 vakare. Išimant seredą ir ne- 
dėlią — 9 ryto iki 12 vai. pusiaudienio. Ofiso tel. 
Drover 9722. Gyv. tel. Prospect 4174. Tarpe 9 ryto 
ir 9 vakaro.

4 ruimų stuba su dviem lotais; 
kampinis lotas 53 per 123 pėdų. 
Crane dirbtuvės; kaina $3.000.

Me DONNELL.
3622 So. California Ave., Chicago, III

PABSlDt ODA bučernė ir grosernė lie­
tuvių ir kilu maišytų tautų ajtgyVentoje 
vietoje. Galima darxii gera biznį. Par.si- 

labui žeimt kainą delei priežas- 
•ikafos ir kilų kliūčių. I’m i Indi 
trumpame laike. 

Wm. Šimkus 
1st SI.. Chicago. III

Springfield.
Draugas John E. Danis.
Divernon. III.. Box 21.

FRAN K E. PHELAN.
38-ta gatvė it Archer Ave., Chicago
Atdara nedėldieniais. lei. Garels 6539

AR PAVARGSTA JŪSŲ 
akis, kuomet skaitot, kuo- 

dirbate? Ar skauda 
jums galvą nuo pavargi- 

j mo akių? Ar jūsų akiniai netinka jūsų 
Į žiūrėjimui?
j Patarimas ir išegzaminavimas per
I baigusi mokslą optika dvkai. 9 melai

PASINAUDOKIT PROGA!
Kas norite pirkti pianą ir kalbamą

įmaina viskas lik už $150. Tai lik-1 ke(|.s knm,)(1{-.> k.dll (ice box).
j ras barmenas. 1 arsiouoda is priezas- , Wagner pianas, gvarantuolas anl 10 me­

ilų. dailaus tono, kaina $150. parsiduoda už 
sl2l). Mahogonx Victrola su gerais rc-

■Mr. J. Janulis,
12320 So. Leavitt str., Chicago, Ill.

PARSIDlODA grosernė su \isais 
bučernės rakandais, 
davimo savininku 
vo farmą.
3315 So. Morgan St..

PARSIDUODA pigiai ant biznio kampo 
; visokie pagerinimai; gatvė brukuo­

ta; taippat vienas lotas anl kilos gatvės;

ri būti greitai parduoti; $700 už abu lo­
tu.

VICI

vak.

“NAUJIENŲ ’ ofiso valandos
Nedėliomis .... .... 9:3»1 iki 12:00
Panedėliais ... ........ 8:1 M) ” 6:30
Utarninkais ... . .... <8:00 ’’ 8:00
Seredomis........ ...........8:00 ” 6:30
Ketvergais ........ .... 8:00 “ 8:l)li
J’ėtnyčiomis ............8:00 '* 6:31)
Subatomis.......... .......... 8:IH) ” 8;)H)

Al f PARSIDUODA saliunas labai ge- IANT PARDAVIMO ! roj lietuviais ir lenkais apgyventoj 
'•------—----------- —— ■ ■■H vietoj; labai pigiai. Priežastis parda­

vimo: savininkas personas. 
iiž| JOE W1ZGINT.

f 1337 W. Bouwman SI., arti Milxvau- 
g‘ ’ kce Avenue, Chicago, III.

PARSIDl’ODA storo budinkas. tu­
rintis 3 I ruimu flatus: $1200. Antį *|5 melu padarytas listas; raudos $19 
i mėnesi. Apie $X00 Cash, likusieji 1 

po >25 i mėnesi su palukių. 30 me-'

teris ir galiu taisyti prie namų ir sto­
rų. Taippat galiu dirbti prie patar­
navimo. Lieluvoje dirbau prie ponų 
apie tris metus. 1’rĮs melai kaip Ame­
rikoj. Kam reikalingas * 
ninkas. meldžiu atsišaukti

’iii.

Alsi
ams.<as nenori

REIKALAI JI 
vyrų prie moteriškų ir vyriškų 
dirbimo. Darbus ant visados.

PAILSI DUODA bučernč. grosernė ir 
• furničiai.” 2 arkliai ir 2 vežimai. Biznis 
per daugelj melų gerai išdirbtas. Prie­
žastis pardavimo — nesutikimas parlne-

PARSIDl’ODA štoras ir Halas ge- geroje vietoj, anl karų linijos. lietuvių ir 
riausioj vieloj, Archer Avc. dalvj; svetimtaučių apgyventoje vietoje. Biznis 
t iinir.t ir h u no- r ind-> $60 00 i mčne- i ‘Mlirbtas gerai. Pirkėjai gali persitikrinti Lnp|><»t n Daine, i<m ta >oo.ou į meiu- (jd biznio priežastis pardavimo — turiu 
si. I mkanti vieta bile kokiam biz-. (ju biznių, 
niui. Kaina $6,000.

FRANK E. PHELAN,

RETA PROGA.
Jauna pora parduoda vertes $150 

priešakinio kambario rakandus už 
$32; jie susideda iš šių dalių: valgomo 
kambario setas, 9x12 divonai —$10. 

“kamodcs, misinginės lovos ir vietro- 
la. Visi pigiai. Vartoti tik 3 mėn. $120 
nupirks 1 ruimų rakandus. Parsi- 
dnos skyrium.
3019 Jackson Boulevard, Chicago, Ill. 

netoli Kedzie Ave.

M. WALENCIUS
waitches & co^ 0. Box 4, Scottville, Michigan

1741 W. 17th St., Chicago UL

sin ir Michigan valstijose. ii
PerkaidiemX žemę duodame DY- ♦ 

KAI 1,000 pėdų lentų, ir keletą far-į ♦ 
miškų Įrankių, kas reikalinga pra-iT 
džioj gyvenimo. Taipgi DUODAME 
DARBĄ lentų pjovykloje, kurie rci- + 
kalauja. Kiekvienas gali Įgyti l’armą J Ą

i mažai pinigu ir be jokio vargo, ii, 
............—............................................... ..............

UNITED LAND & INVESTMENT 
COMPANY, ! •

į

\2Ti N. Dearborn st., Room 
Chicago, III.

Apie -^1200 cash, likusieji $2u.OO ant mė­
nesio, pirks dviejų augštų namų; štoras ir 
4 ruimų fialas užpakalyje ir du fialai po 
4 ruimus viršuj; raudos neša $43.00 į mė­
nesį; kaina $3200; pigiai, jeigu bus grei­
tai parduotas; visokie pagerinimai.

McDonnell,
3622 So. California Ave., Chicago, 111. t

DR. G. S. CALVERT
Mėšlinės žarnos ir privatiškas 

(lytiškas) ligas.

PARSIDUODA barzdaskutykla lie- — 
tuvių apgyvento vietoj. Biznis išdir-įj-^ 
bias per ilgą laiką. Pardavimo prie- 2 i 
žastis — turiu du bizniu, tai vieną I c 
parduosiu. £
45OX So. Paulina str., Chicago, IH-lS

Kreipkitės Į savininką nuo 4 vai.jg 3337 So. Morgan St., Chicago 
po pietų iki 9 vai. vak. Lietuvių Ie-[£> kertė j.wio pi. ir Morgan st.

Kalbu lietuviškai.
59 E. Van Buren St.

Imkite elevatorių iki 4 augšto. Rui­
mas 106. 9 A. M. iki 9 P. M. Nedė­
liotais 9 A. M. iki 12 M.

W Tel. Drover 4298. k
jį F. K. STRZYNECKIS O.D. 3 

O-p-t-o-m-e-t-r-i-st *
Egzaminuoju akis ir V 
priskiriu akinius. Q 
Darbas gvarantuo- 9 
jauias. O

Valandos: nuo 9 ryto iki 1 po pietų: G 
nuo I po pietų iki 8 vakare; nedčlio- Q 
mis nuo 10 ryto iki 2 po pietų. ■
1612 So. Ashland Ave.. Chicago. III. O 

Inėjimas per krautuvę. A

Jauna pora, aplcisdama miestą, au- i A 
kauja rakandus už $155.00; seklyčios x 
setas už $35.00. Taipgi beveik nau- 1 
jus 4 ruimų rakandus už jūsų kainą, n 
Augštos rūšies pianas ir Victrola su Į i 
rekordais. Kad nasieėrėti šiais ra-!O

Tel. Drover 7041

Dr. C. Z. Vezeliš
LIETUVYS DENTIST*

Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal sutarimą.

4712 So. Ashland Ava.
arti 47-tos gatvės

kandais, jus juos turite pamatyti; į 
parsiduoda labai pigiai; rakandai var-__________________________________
toli.tik 9 savaites; parsiduos ir pavie-;

|H Tel. Canal 2118 D

H Dr. A. L. Yuška i
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ES
1747 S. Halsted St., Chicago. O

Kampas 18-tos gatvės.
Malonėkite atsišaukti šiuomi

zcoraoDcaononononcoCTOsaceccD
2 Telephone Wentworth 3323 ir 1329 R
g DR. J. K. MEYERS
jj Gydytojas Chirurgas ir AkuSeraa
O Uždyką Ofisas del beturčių.
3 Ofisas ir gyvenimo vieta.
O 6062 So. STATE ST., CHICAGO,

Geriausias Farmosį
Pirkite farmas pas mus, Didžiausioje ' 

Lietuvių Earmerių Kolonijoje, Amerikoj. ! 
Ta kolonija yra per mus uždėta 1905 me­
tais ir ją apgyvendinome su 360 lietuvių- 
farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmų pardavėjai Amerikoj. Mes i 
parduodame teisingiausiu budu, išduoda- i 
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Sarno Į 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, sr. 
užvestais laukais, su sodnais, su budin- 
kais. žemė derlingiausia — lygi, su mo­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera smėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že 
mės, nes žemė eina brangyn. AtvažiuokL 
visokio didumo plotais, pigiai, po $6 u? Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ; 
akrą ir brangiams ant lengvų išmokėjimų. 6—3 vakare. Nedėliomis 10—1 po pieh 
Kiekvienas galite tokios žemės pasiimti ir j 3358 So. Halsted St., arti 34 SU CHICAG* 
dirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge ■________________________________________
ra farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že i 
mės, neišdirbtos, geros, kurią parduodame i
te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad Io ■ m ■ y a M (FUI A *9 E* £ 
jus surasite sulig savo noro tinkamu i g ft, | A R An L VI Va t £ 
nusipirkimui farmą, už ką busite mum.' 
dėkingi. Kviečiame visus miesto darbi 
ninkus ir biznierius apsigyventi pas mus 
ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far 
merių .apgyventame gražiame ir sveika 
me krašte, kur yra pilna apiclinkc vai 
kams mokyklų .bažnyčią, gelžkelių ir ge 
rų piltų kelių, apielinkčje turgauno mies 
to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni­
joje farmas ir jums ant tų farmų taip pa­
tiks. kad apie miestą nč pamislyti neno­
rėsite. Turėsite ant farmos užtikrintą 
sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farms 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik­
site į kelis metus turtingais farmeriais 
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijom 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai. Tik 
indėkite už 4 centus štampą del pačtos 
kaštu. Tikras Adresas:

Telephone Yards 56?1

Dr.M. Stupnicki
BIOS S. Morjan SU CMcaje, KB.

Valandos; Nuo 8 iki 11 Iiryto: 
nuo 5 iki 8 vak

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akiniai. e<3> 
minuoja ir patarimas duoda dykai 
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ava^. 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo f IfcrfS 
iki vakarui. Nedaliomis nuo 9 iiryto Cd 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 248«<

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas aisa> 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Are, kaaigaa 
Narth Avė. .Kambarys 205.

Valandos: 8:30 iki 10 iiryto; 1:38 iki I 
ir 7:30 iki D vakare.

Dr. G. M. Glaser
Praktikuoja 25 metai.

Gyvenimas ir Ofisas

Del Apielinkes Town of Lake
Tūkstančiai vyrų ir moterų 

kenčia, bet labai mažai jų žino 
tikrą priežastį. Yra tiesiog ste­
bėtina, kaip didelis skaičius li­
gonių ateina pas mane, kurie

I DR. M. HERZMAN
? 18 RUSUOS 4
f Gerai lietuviams žinomas per M ■ 
9 metų kaipo patyręs gydytojas, chi- A 
p rurgaa ir akušeris. 7
i Gydo aštrias ir chroniškas ligas, f 
? vyru, moterų ir vaikų, pagal naujau- 
O sias metodas X-ray ir kitokius elek- 
i tros prietaisus.
i Ofisas ir laboratorija, 1028 W. IBth 
9 St., netoli Fisk St Valandos: N«o 
0 10—12 pietų; 6 — 8 vakarais .
X Telephone Canal 3119 
i Gyvenimas: 3412 S. Halsted St 
9 Vanlandos: 8—9 ryt; tiktai

Specialistas ant 
Moterišką, Vyriiką ir Vaikišką 

Taipgi Chroniiką Ugą
Ofiso valandos:

> 1M 8 ryto, nuo 12 ik S po Blatą Ir
1 dbo f iki 8:30 vakaro. Nodčlionds 
>' vakarais ofisas uždarytas. 

Telephone Yards 887

VYRAI
JUMS NIEKO 
NELEŠUOJA

paklausti Dr. Ross apie bils 
silpnumą, chroniškumą, ner­
viškumą, kraujo privališką 
arba urinarines ligas. Labo­
ratoriški išegzaminavimaų 
saugiausi ir geriausi gydy­
mai pagal vėliausios mados.

Mano metodą prašalins kaspi- 
ninę kirmėlę nuo vienos iki ke­
turių valandų, dargi nesutruk- 
dydama nuo darbo.

Buvimo kaspininės kirmėlės 
galima pažinti sekančiuose ap­
sireiškimuose: skaudėjimo pil­
ve ir viduriuose, silpnumo, rūg­
štys pilve, degimas širdies, sto­
ka noro valgyti, skausmas ir su­
kimasis galvos, tamsus ruožai 
paakiuose, nuolatinis spjaudy­
mas, raugėjimo .nereguliariško 
veikimo pilvo ir tt.

Tikri apsireiškimai: kuomet 
patėmysite perėjimą šmotų ka­
spininės kirmėlės.

Jeigu kenčiate panašius apsi­
reiškimus, neatidėliokite, bet 
už tai ateikite pas mane ir nu­
sistebėsite geromis pasekmėmis.

PASITEIRAVIMAS DYKAI.
Valandos; Nuo 9 išryto iki 8 

vai. vakaro. Nedėldieniais: nuo 
9 iŠ ryto iki 12 dienos.

DR. SCHNEIDER
Antras augštas, 1553 W. 47th St. 
kampas Ashland avė., Chicago.

Ateikit ir 
padėjimų ir kaip jus galite būti išgydytais.

DR. B. M. ROSS
3 K SOUSH DEARBORN ST., KAMP. MONROE, CN CAGO
w * Crilly Belding. Imkit Elevators iki Penktu labs

♦ Phone: Yards 4317
♦ AKIŲ SPECIALISTAS
Į Akis išegzaminuojam DYKAI
T Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare.
♦ Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną.
i 4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str.

pačioj vietoj
Valandos: Kiekvieną dienų nuo 9 iki 4. 

Nedėliomis nuo 1(1 iki 1. Panedėlio, se- 
redos. pėinyčios ir subatos vakarais nuo 
7 iki S.

Nežiūrint kaip užsiseuėjusios ir neišfydouiot yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučiu, inkstą ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega- 

ą. > 11 įėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
T y Praktikuoja per daugeli metą ir išgydė tuksiančius ligonio. Patarimas d 

kai. Ofiso valandos nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną
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